
Spa ūdos Biart “Taikos” 
Korės ponfadg Žinios
VILNIAUS MALDA MOKY- 

KLOSE
Naumiestis, Tauragės aps. 

Kitų apskričių mokyklų pavyz­
džiu, pradedama įvedinėti ir šio 
apskrities mokyklose Vilniaus 
maldą. Neseniai ji yra įvesta 
Gardamo pradžios mokykloj. 
Malda bus kalbama vieną kartą 
savaitėje.

PAVASARIS VIDURŽIEMY
Kaunas. Labai keista žiema 

šiemet Lietuvoje. Jau pats vi­
duržiemis, o oras kaip rudenį 
šiltas ir nepastovus. Jei kiek ii 
pašala, tai tuoj vėl atšyla. Tuo 
metu, kai pereitas žiemas iš šal­
čio būdavo sienos šaudo ir snie­
go ligi juostos gilumo laukuose, 
šiemet pavasariški reiškiniai.

Dusetos, Zarasų aps. Taba­
kuose pradėjo pavasarinės žolės 
žaliuoti ir Valukiškių kaimo 
lauke ir miške atgiję uodai stul­
pais skraidyti, kaip pavasarį.

* Ariogala, Kėdainių aps. Sausio 
9 d. į. Pigainių kaimą atskrido 
porą varnėnų (špokų) ir pradėjo 
nedrąsiai, kaip pavasarį dainuoti. 
Tą pat dieną pragydo ir viever­
siai.

Salakas, Zarasų aps. Serapi- 
niškės kaime pas ukin. S. staiga 
atgijo musės ir pradėjo skraidy­
ti, kaip vasarą. Vos išnaikino 
jas žmogus.

Joniškis, Šiaulių aps. Apylin­
kėj pastebėta daug atgijusių 
varlių. Tokios šiltos žiemos 
žmonės neatmena. Abejojama, 
ar šiemet bus žiema.

PAŠARO TRŪKSTA
Alytus. Pereitais metais ne­

daug ūkininkais surinko pašaro. 
Dėl jo stokos tenka gyvulių per­
teklių parduoti. Gyvuliai pigus, 
nes daug kas juos parduoda.

GERIA KONTRABANDINĮ 
ETERĮ

Tauragė. Pasienio ūkininkai 
paprastos degtinės negeria, nes 
j i esanti per brangi, o geria eterį 
arba dropą, kuris iš Vokietijos 
slaptai per sieną gabenamas. 
Girdi, pusbonkį išgėrus geros 
degtinės gali tik vienas žmogus 
pasigerti, o eterio pusbonkiu vi­
sus gimines galima taip nu­
girdyti, kad jie kaip jaučiai 
mauruosią. Kad eteris labiau 
kenksmingesnis, kaip— antoriko- 
niškas munšainas, retas kas pai­
so.

AKMUO SU KEISTAIS UŽ­
RAŠAIS

Kriaunai, Rokiškio aps. Bajorų 
kaimo laukuose yra didelis sa­
manom apaugęs akmuo, visas iš­
rašytas nesuprantamais rašme­
nimis. Žinovai nori šitą akmenį 
ištirti.

RUOŠ DIDELĘ ŠERNŲ ME­
DŽIOKLĘ

Darbėnai, Kretingos aps. Vai­
neikių girininkijos miškuose yra 
daug šernų prisiveisę. Vasara 
jie ūkininkams ne mažai nuosto­
lių pridaro. Labiausia nuo šer­
nų nukenčia bulvės. Todėl šiuo­
se miškuose ruošiama didelę 
šernų medžioklę. Laukiama tik 
pašalo ir kada pasnigs.

DAUGIAU VALGYS GALVI­
JIENOS

Sintautai, šakių aps. šio kraš­
to ūkininkai daug turi prisiau­
ginę galvijų. Visų laikyti nega­
li, nes pašaro truks, o parduoti 
nėra prasmės, kad labai pigus. 
Dėl to mano galvijus mėsai su­
vartoti, o kiaules, kaip branges­
nes, parduoti. Kaip žinoma, ligi 
šiol Lietuvos ūkininkai daugiau­
sia mėsai vartodavo kiaules, bet 
dabar, kaip matyti, šį tradicinį 
nusistatymą keičia. Tenka pas­
tebėti, kad kitų kraštų ūkininkai 
taip jau galvijieną daugiau var­
toja savo maistui, o kiaules par­
duoda. Mat jos greičiau yra iš­
auginamos ir brangesnės už gal­
vijus.

KURIASI SMULKIOJI PRA­
MONĖ

Radviliškis. Šiaulių aps. Sau­
sio pradžioj baigtas įrengti nau­
jas skarbylo (krakmolo) fabrikė­
lis. Be krakmolo jis gamins ir 
įvairius ekstraktus. Tuo tarpu 
jame dirbs tik keletas darbinin­
kų. ____________

PAMĖGO LOTERIJAS
Liškiava, Alytaus aps. Mies­

tuose loterijos ir rinkliavos tiek 
žmonėms įgriso, kad valdžia pra­
dėjo jas labai varžyti, bet kaimo 
žmonės jas dar mėgina. Vienas 
maluninkas, norėdamas daugiau 
kostiumerių pritraukti, paskel­
bė, kad kiekvienam jų kuris su­
malsiąs jo malūne už 10 litų, 
duosiąs bilietą dalyvauti loteri­
joj nemokaman visų metų mali­
mui laimėti.
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Tautų Lyga Išklauso 
Klaipėdos Įvykį

Ženeva. — Tautų Lygos Tary­
ba per tris valandas klausėsi vo­
kiečio nario ir Lietuvos atstovo, 
kuris liglaikinai buvo narys 
šitam ginčui. Tautų Lygos na­
riai iš Azijos virto taikintojais. 
Vokiečiai reikalavo veikimo be 
atidėliojimo. Gi Lietuva užklau­
sė: ar Vokietijos byla yra tei- 
sėtina, ir ar Lyga turi teisę da­
ryt tą ką Vokietija norėjo iš jos? 
Tarybai pasisekė perkalbėt abu 
nariu priimt paprastą tvarką ir 
perduot visą reikalą norvegų na­
riui, Eric Colban.

Juristų komisija padės nusvert 
legališkus davadus, kuriuos Dr. 
von Bulow Vokietijos Sekreto­
rius ir Dr. D. Zaunius, užsienių 
ministeris pareiškė ir taryba su­
sirinks svarstyt Šį klausymą už 
kelių dienų. Daug buvo kalbama 
pasmerkiant ar užgiriant Klaipė­
dos krašto prezidento Boettcher 
slaptas derybas su Berlynu ir 
Lietuvos pasielgimą kada suži­
nojo tą iš dokumentų. Užtai be­
šališki delegatai mano, kad yra 
daug ką sakyt prieš arba už, Lie­
tuvą ir Vokietiją.

Lietuva užtikrino, kad Klaipė­
doje bus viskas ramu, ir tas, 
sako tarybos pirmininkas Joseph 
Paul-Boncour, “yra svarbiausia, 
nes tie, kurie ginžijasi, neturėtų 
patys rišt tą klausimą, kurį pati 
Taryba dabar stengiasi nus­
pręst.” ' ’ >

Nesusitaikė Šangajuje
Tokio. — Rengo žinių Agentū­

ra pranešė iš Šangajaus, kad lt. 
gen. Kenkiči Ujeda, japonų ko- 
mandierius, suteikė ultimatumą 

I kiniečių vyriausybei, 9-tą vai. 
ryte, ketvirtadieny, reikalaujant 
jų atsitraukimo iš šangajaus 
fronto.

Šangajus. — Eugene Čen, bu­
vęs Kinijos užsienių ministeris, 
ir kiti kiniečių vadai, kurie yra 
prie šangajaus apsaugos, prana­
šavo vėliausios kiniečių taikos 
propozicijos, paremtos ant išly­
gos, kad 19-ta kiniečių armija 
pasitrauktų, čen pasakė, kad 
Kinija nepasitrauks kol japonai 
savo kareivių pulkus neatšauks 
iš šangajaus.

Tuo pačiu laiku kada tarėsi del 
taikos mėgindami nukreipt japo­
nų užpuolimą ant kiniečių armi- 

' jos, kuri gina Šangajų, svarbi ja- 
į ponų prekybos įstaiga, viduryje 
tarptautiškos kolonijos buvo 
sunaikinta bombos sprogimu. 
Sprogimas atplėšė įėjimą į Mit­
sui Bussan Kaiša firmos įstaigą 
ir išgazdino_ visą distriktą. Vie­
nas kinietis" žuvo ir keturi su­
žeisti. Bomba sprogo apie 8-tą 
valandą ryto, kada į budinką ne­
buvo suėję visi žmonės. Tris­
dešimts penki japonai buvo bu- 
dinke, bet jie buvo aukščiau ir 
nors jie buvo labai sukratyti, bet 
nė vienas jų nesusižeidė. Policija 
greitai subėgo ir atlaikė dideles 
žmonių minias, šiame budinke 
daug japonų įstaigų turi savo 
raštines ar kontoras, kaip bovel- 
nų audinyčios, laivakorčių agen­
tūros ir importų ir eksportų 
kompanijos. Kiniečių telegrafo 
ofisas skersai kelio taipgi buvo 
sugadytas ir langai išbyrėjo. 
Budinkai, kurie stovėjo arti 
sprogimo, langai subyrėjo.

Nors buvo pasitarimai tarp 
kiniečių ir japonų del taikos, už­
pakaly linijų kareiviai smarkiai 
rengėsi prie karės.

Vokiečiai Keršija
Klaipėdos lietuvių jaunimo 

draugija norėjo surengti eks­
kursiją į Tilžę. Bet vokiečių 
generalinis konsulas Klaipėdoje 
atsisakė išduoti šiai ekskursijai 
vizą, 
įvykti.

Dėl to ekskursija negalėjo

MOTERYS VALDYS ARKANSAS MIESTĄ

J. G. McLane (ketvirta iš kairės) naujai išrinkta majore, Mount Ida miesto, Arkansas, prisiekė su 
kitomis moterimis, narėmis miesto tarybos. Mount Ida miestas turi 600 gyventojų ir yra arti Hot 
Spring.
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Lietuvė Nusiginklavimo 
Konferencijoj Užima

Aukšta Vietą
Kunigaikštytė Radvilaitė — Nu­

siginklavimo Konferencijos 
Komisijos Pirmininkė.

Vilnius. —“Vilniaus Rytojus” 
rašo: “Lenkų telegramų agentū­
ra “Iskra” praneša, kokie as­
mens paskirti nusiginklavimo 
konferencijos atskirų komisijų 
pirmininkais. Viso labo yra 8 
komisijos: 1) sausumos, 2) jū­
rių, 3) orlaivininkystės, 4) karo 
biudžetų, 5) bendroji, 6) teisių,
7) tarptautinių organizacijų ir
8) moterų organizacijų, kurios 
rūpinas taikos klausimais.

Visoms šioms komisijoms pas­
kirti pirmininkai. Trijų komisi­
jų pirmininkais paskirti vokie­
čiai, kitų keturių italai, austrai 
ir kiti ir aštuntos komisijos pir­
mininke paskirta Radvilaitė, lie­
tuvių skyriaus prie Tautų Sąjun­
gos valdininkė. •

Paduodami šią žinią, lenkų 
laikraščiai pastebi, “kad iš tokių 
pirmininkų nieko gero negalima 
laukti, kadangi nė vieno pirmi­
ninko nėra lenko”. •

Pasikėsinimas Prieš 
Mussolinį

Roma. — Associated Press ži­
niomis, anonimiškoj telegramoj 
iš Amerikos Vatikanui, nurody­
ta, kad Vatikano Bazilikoj padė­
ta bomba tikslu susprogdinti 
Baziliką ir net nužudyti popie­
žių. Pagal telegramoje nurody­
mų sargai rado paslėptą bombą 
Bazilikoje po viena bronzos sta­
tula. Bomba buvo paduota Ita­
lijos artilerijai, kuri ją tuoj aus 
susprogdino. Sprogimas, sako­
ma, buvo nepriprastai stiprus.

Sakoma, kad sąmokslininkai 
norėję nužudyti Mussolini, kuris 
nesenai lankėsi bazilikoj, tačiau 
jiems nepavykus, jie bombą pas­
lėpė, o vėliau per Ameriką pain­
formavo kur ji paslėpta, kad 
sprogus bazilikoj, nenužudytų 
pašalinių žmonių. Bazilikos sar­
gai mano, kad ta bomba padėta 
bazilikoj pereitą ketvirtadienį, 
kada Mussolini buvo bazilikoj.

Ši jau antra bomba rasta Va­
tikane. Pereitų metų vasarą 
šv. Petro bažnyčioje buvo rasta 
kita bomba.

Yra spėliojimų, kad bomba bu­
vo padėta ir tikslu nužudyti po­
piežių.

Mussolini Aplankė 
Popiežių

Roma. — Vasario 11 d. rytą 
Italijos premieras Mussolini, sa­
vo artimųjų lydimas, nuvyko į 
Vatikaną aplankyti Popiežiaus 
Piaus XI.

Popiežius jo laukė priėmimo 
kambary. Mussolini atsiklaupė 
ant kelių ir pabučiavo Popiežiui 
dešiniąją ranką . Popiežius savo 
kairiąją ranka palietė Mussolini 
pečius ir pasisodino šalia savęs. 
Priėmimo kambario durys buvo 
uždarytos ir tylus pasikalbėji­
mas tęsėsi vieną valandą ir 5 mi­
nutes. Atsisveikindamas Musso­
lini vėl atsiklaupė ir pabučiavo 
Popiežiui ranką.

Po to Mussolini aplankė Popie­
žiaus sekretorių kardinola Pacel- 
li ir nuėjo į Šv. Petro katedrą 
pasimelsti. Kai Mussolini atsi­
klaupė prieš Šv. Marijos paveik­
slą jį apsupo fotografai, bet Mus­
solini sulaikė jų kameras, saky­
damas; “kai kas meldžiasi, tada, 
nėra laikas fotografuoti.”

Iš ^katedros Mussolini tiesiog 
važiavo į savo namus. Beva­
žiuojant jį sveikino minios žmo­
nių.

Tai buvo pirmas viešas Mus­
solini atsilankymas pas Popiežių.

Vokietijos Fašistai 
Draudžia Nariams 

Gert Aly
Hamburg, Vokietija. — šio­

mis dienomis Vokietijos nacion^ 
al-socialistai nutarė ir išleido į- 
sakymą, kad narys, kuris gers 
nors lašelį alaus bus išmestas iš 
partijos. Nemanykite, kad na- 
cional-sočailistai (fašistai) nori 
pravesti prohibiciją Vokietijoje. 
Ne. Jie ir komunistai nori, kad 
priversti valdžią numušti alaus 
taksas. Toks fašistų ir komunis­
tų žygis patiko ir saliuninin- 
kams.. Jie tuojau uždarė visus 
saliunus.

Fašistai ir komunistai pamatė, 
kad tai labai gera proga išgar­
sinti savo partijas.

Hamburge ir apylinkėje užsi­
darė apie 4,000 saliunų. Streiko 
pikitieriai važinėja dviračiais ir 
prižiūri, kad nebūtų streiklaužių.

Berlyno saliunininkai tokiam 
streikui nepritaria ir sako, kad 
busiąs nepasekmingas.

Fašistai ir komunistai eina 
ranka rankon, kad valdžią nu- 
bankrutyti ir priversti ją pasi­
traukti. Kas saka, kad komu­
nistai nesutaria su fašistais?!

Griuvo Prancuzy Kabi­
netas

Paryžius, vas. 16. — Sugriuvo 
ministerio pirmininko Laval’io 
ministerių kabinetas.

Šiuokart kabinetą nuvertė se­
natas, kurs pasipriešino naujai 
vyriausybės sumanytai rinkimų 
sistemai. Kada ministeris pir­
mininkas pamatė savo sumany­
mui pavojų, jis pasiūlė šį klau­
sima atidėti. Senatas nesutiko. 
Tada jis pareikalaov balsuoti pa­
sitikėjimo klausimu. Ir šį rei­
kalavimą senatas atmetė.

Kabineto nariai tuojau atsi­
statydino, kilus kriziui, kaip 
pranešta iš nusiginklavimo kon­
ferencijos grįžta atstovybė.

Dėl Lietuvos Derybų Su 
Vokietija

Kaip jau spaudoj buvo rašyta, 
nesenai buvo prasidėjusios tarp 
Lietuvos ir Vokietijos derybos, 
kurios ėjo gana nesklandžiai, o 
vėliau ir nutruko.

Mat, vienos ir kitos valstybės 
mažumų kultūriniams reikalams 
normuoti buvę norima sudaryti 
konvenciją. Latvijos ir Lietu­
vos mokyklų konvencijos pavyz­
džiu.

Rytprūsiuose gyveną lietuviai 
reikalauja, kad jei kurioj pra­
džios mokykloj atsiranda kelio­
lika lietuvių mokinių, tai kad to­
se mokyklose butų įvesta kelios 
valandos lietuvių kalbos pamo­
koms.

Tokią tezę palaikius ir Lietu­
vos vyriausybė derėdamosi su 
Vokietija. Bet vokiečiai su tuo 
nesutikę. Jie siūlo konpaktą, t.y. 
siūlo mokyklas steigtis, o nesu­
tinka leisti lietuvių kalbos pamo­
kas Vokiečių mokyklose. Savo 
rėžtu vokiečiai reikalavo, kad 
čia, Lietuvoje, vokiečių mažu­
mai butų leidžiama laisvai steig­
ti mokyklas.

Be mokyklų buvę ir šiaip visa 
eilė kultūrinių klausimų dėl ku­
rių besidarančios šalys negalė­
jusios susitarti ir dėlto derybos 
laikinai sustojusios.

Senatas Atmetė
$750,000,000 Biliu

Washington, vas. 16. — Sena­
tas 48 balsais prieš 31 atmetė 
demokratų bilių kuriuo buvo 
siūloma $750,000,000 bedarbių 
tiesioginei ir netiesioginei pa- 
gelbai, būtent $375,000,000 pas­
kolos keliu bedarbiams šelpti į- 
vairiose valstijose ir $375,000,- 
000 viešųjų kelių statybai.

Vokiečiai Protestuoja
Tilžė, Vokietija. — Vokiečiai 

demonstravo protestuodami, kad 
Lietuva pakeitė valdininkus 
Klaipėdoje.. Kaip tik varpai su­
skambėjo užsibaigus pamaldoms 
bažnyčioje, apie 5,000 žmonių 
pripildė didelę aikštę prieš Kara­
lienės Louisos tiltą per Klaipė­
dos upę, per kurią eina vokie­
čių—lietuvių rubežius. Minia 
buvo nusiminusi ir rimtai klau­
sėsi prakalbos apie “skriaudas, 
kurias jų tautiečiai kenčia kaip 
ir visa Vokietija, kuri ėjo keliais 
į Golgotą nuo tada kada Versa­
lio sutartis įėjo galėn.”

Rezoliucija buvo išnešta pra­
šant Vokietijos valdžios praša­
lint gubernatorių Merkį, sugrą­
žint Otto Boettcher, kaipo Egze- 
kutyvį Tarybos prezidentą, už­
baigt karės stovį ir sugrąžint 
Klaipėdos gvarantuotą autono­
miją ir leist vokiečiams laikyt 
seimus, jų pačių apsaugojimui. 
Vokiečiai padainavę “Deutsch- 
landlied,” .nusiėmę kepures, išsi­
skirstė tvarkingai.

MERKYS PERSPĖJA
LIETUVIUS

Klaipėda. — Prezidentas Anta­
nas Merkys, paskirtas užimt vo­
kiečio Boettcherio vietą kaipo 
Klaipėdos krašto galva perspėjo 
lietuvius ne užkabint vokiečius 
Klaipėdoje. Jis sakė, kad Lietu­
va nusistačiusi laikyti tvarką ir 
neketina peržengt Klaipėdos 
statutus.

Lietuvių cenzūra Kaune su- 
konfiskavo vokiškus laikraščius, 
kurie padavė žinias apie įvykj 
Klaipėdoje.

Ženeva. — Vokiečių Užsienių 
ministerija pranešė Tautų Ly­
gos sekretoriui, kad Vokiečiai 
turi teisę reikalaut Klaipėdos 
įvykio išrišimo, jei lygos taryba 
nesvarstys tą klausymą be ati­
dėliojimo.

Klaipėdos įvykis nebuvo tary­
bos programoje, iš priežasties 
nebuvimo Lietuvos delegacijos, 
bet vokiečiai nori, kad klausy­
mas, butų svarstytas su arba l>e 
lietuvių.

Lietuvos Vyriausybes 
Derybos Su Episkopatu

“L. ž.” praneša, kad nors tarp 
vyriausybės ir Episkopato dery­
bos senai yra vedamos, tačiau 
susitarti vis nesiseka. Viena 
svarbiausių tų - derybų reikalą 
sudaro teologijos-filosofijos fa­
kultetas. Mat, vyriausybė pa­
keitus universiteto statutą, no­
rėtų tą statutą įgyvendinti, o T- 
piskopatas nori, kad teolog. filo­
sofijos fakultetas dar ir toliau 
galėtų veikti pagal senąjį univ. 
statutą.

Kaip matyt, teol. filosofijos 
fakulteto reformos reikalu nu­
sistatymas vykdomas, nes nepa­
tvirtina šie teol. filosofijos mo­
komojo personalo asmenys, bū­
tent. prof. Balčikonis, kun. Ma- 
liauskis, prof. Eretas, vysk. Rei­
nys ir prof. Račkauskas; priv. 
doc. patvirtinti tik J. Grinius ir 
dr. Salys.

Kiti reikalai kaip mokyklų, or­
ganizacijų, kaip aprimę, dar ne­
judinami, bet ir jie programoj 
esą.

KŪNO TRUKUMAI LIETUVOJ
Jau praslinko daugiau kaip 

dveji metai nuo to laiko, kada 
laikraščiai buvo paskelbę Lietu­
vos piliečių kūno trukumus. Ne 
pro šalį prisiminti:

Šlubų vyrų — 4957, moterų — 
2666; kuprotų vyrų — 1038, mo­
terų — 973; be 1 rankos vyrų— 
1538, moterų — 508; be 2 rankų 
vyrų —‘70, moterų — 54; be 1 
kojos vyrų — 1056, moterų — 
433; be 2 kojų vyrų — 241, mo­
terų —207; viso labo su tokiais 
trukumais ,kurie mažina darbin­
gumą, arba visai neleidžia dar­
buotis, turime Lietuvoje 13,831 
žmonių.



2-traa PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Vasario 20-tą dieną. 1932

^iinniiiiiiiiiniiiiiiiiiimuiiiinmHoniiiHiionniinynriininnnniiHiiiiiniiiimiiiiumHniHiiiiiiiiiiiHiUHiitHiiinnniiH^

I LIETUVIAI AMERIKOJ I
So. Boston, Mass.
LIETUVIŲ BEDARBIAMS 

ŠELPTI KOMITETO 
ATSIŠAUKIMAS

South Boston’e jau oficialiai 
suorganizuotas Lietuvius Bedar­
bius šelpti Komitetas, kuris at­
stovauja vienuolika vietos drau­
gijų.

Iš draugijų atstovų buvo šito­
kio sąstato komitetas išrinktas: 
Rev. B. F. Kubilius, Pirminin­
kas ; P. S. Remeika, Vice-pirmi- 
ninkas, J. Paltanavičius, užrašų 
Sekretorius, V. B. Ambrose, Fi­
nansų Sekretorius, K. J. Pau­
lauskas, Iždininkas.

šis komitetas nors neseniai su­
siorganizavo, bet jau yra sušel­
pęs 25 lietuvių šeimynas, kurios 
su mažais kūdikiais neturėjo 
nei duonos kąsnio savo namuose 
pavalgyti, nei pečių kuom pakū­
renti šaltame name.

Komitetas šiuomi atsišaukia į 
visus Bostono lietuvius, profe­
sionalius, biznierius ir tuos, ku­
rie bent kiek dar dirbate, kad vi­
si tie, kurie kiek išgalite, aukuo­
tumėte į Bedarbių Šelpimo Fun- 
dą, nes daugelis lietuvių randasi 
kritiškoji padėtyj ir juos reikia 
šelpti neatidėliojant.

Draugijos, kurios dar nepri- 
siuntėte savo atstovus, prašome 
nevilkinant prisiųsti, nes ben­
dromis spėkomis veikdami tin­
kamiau galėsime pagelbėti savo 
suvargusiems broliams.

Lietuviai, kurie randasi bloga­
me padėjime, prašome kreiptis 
Į Lietuvių Bedarbiams Gelbėtį 
komitetą, kurio nuolatinis antra­
šas yra 2 Atlantic St., So. Bos­
on, Mass. Valandos yra pasima­
tymui vakarais nuo 7 iki 8:00 
vai. vakarais.

Bedarbiams Gelbėti Komitetas

Shelton - Ansonia, Conn.
Oras kasdien mainosi, tai lyja 

tai sala, o ir retkarčiais buna ga­
na patogus. Kas link darbų, tai 
nėr ką kalbėt, nes vis kas kartą 
eina blogyn. Sekmadieny, va­
sario 7-tą dieną, Ansonijos lie­
tuvių parapijos svetainėje buvo 
surengtas didelis koncertas, tau­
tos šventės paminėjimui. Visos 
vietinės draugijos suvienytomis 
spėkomis surengė puikų vakarą. 
Koncerto programa buvo Įvairi 
ir susidėjo iš prakalbų ir dainų. 
Muzikališką programos dalĮ atli­
ko musų visų žinomas mylimas 
artistas J. Ališauskas su savo 
grupe. Jie suvaidino taipgi juo­
kingą komediją. Visi atliko sa­
vo roles kuo puikiausiai. Taipgi 
sudainavo solo, duetų ir kvarte­
tų.

Taip graži buvo programa, kad 
visi žiūrėtojai negalėjo atsi­
džiaugt. O jau tų artisčių pane­
lių gražumėlis, o jų balseliai 
kaip lakstučių. Toliau kalbėjo 
advokatas C. M. Lukošius iš Wa­
terbury, Conn. Adv. Lukošius 
tai tautos dienai buvo pritaikęs 
tam tikrą prakalbą. Reikia pa- 
žymėt, kad C. M. Lukošius turi 
labai gržią iškalbą. Klausytojai
buvo tikrai sužavėti, rodos gau­
dė kiekvieną jo žodį.

Žmonės užsilaikė labai gražiai, 
tur but Ansoniečiai supranta 
skirtumą tarp gero ir blogo, 
žmonių atėjo daug, prisirinko | 
pilnutėlė svetainė. Kaip progra- • 
ma prasidėjo su Lietuvos hymnu 
tai taip ir užsibaigė. Tuomet 
žmonės sau ramiai išsiskirstė 
namon.
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Lietuvą
Greičiausi

Garlaiviai Pasauly

BREMEN ~
Puikus geležinkelių

Bremerhaven
Taipgi nuolatiniai kas 
gerai žinomais L16yd
Užsisakykit vietas pas vietinius agentus, rei­
kalaudami Lloyd laivakorčių, suteikiant grei­
čiausią patarnavimą.

North German Lloyd
252 Boylston Street. Boston

f Kada jau vis žmonės nuėjo 
namon, tai kunigas Jankauskas 
pakvietė pavaišint vakaro ren­
gėjus, tai yra atstovus iš drau­
gijų, kalbėtojus ir visus kurie 
ėmė dalyvumą programoje. 
Taipgi buvo užkviestas progra- 
mo vedėjas Stanislovas Buinaus- 
kas, Ansonijos biznierius ir žy­
mus tautos veikėjas. Prasidėjo 
tikra puota, buvo visi kambariai 
pilni svečių, net ir ūkininkų iš 
toliau, Ivanauskai, Urbonai ir 
Anskaičiai. Buinauskas nespė­
jo dešras piaustyt, o Buinaus- 
kienė skilandį. Teip ir visi viens 
kitą vaišino. Pasikalbėję, pasi­
vaišinę visi viens kitam padavė 
ranka, atsisveikino ir išvažiavo 
į savo namus.

Adomas Slavinskas

PAIEŠKOJIMAI
Vitkevičiai, Juozas,' Martynas 

ir Kazys, iš Mazgelių kaimo, 
Josvainių valšč., Kėdainių apskr. 
Amerikoje apie 23 metus.

Vileika, Aleksandras, prieš ka- 
• ra Amerikon atvykęs iš Linko- 
nių km., Adutiškio valšč., šven- 

| čionių apskr., turėjąs sūnūs Vla­
dą ir Antaną.

Vasiliausko Antano vaikai: 
Antanas, apie 38 m., Silvestras 
apie 36 m., Elena, 35 m., gyvenę 
Shenandoah, Pa., kilę iš Krosnos 
v., Mariampolės aps.

Agnė Giedraitytė ir Mykolas 
Giedraitis, gyvenę Shenandoah, 
Pa.

Vaškevičiai: Juozas, Vincas, 
Ona ir Juzė, visi virš 50 m. am­
žiaus, kilę iš Vištyčio, Vilkaviš­
kio apskr., turį brolį Joną Lie­
tuvoje.

žadeikis, Pranas, ir jo dukte­
rys: Monika, 32 m., Joanna, 30 
m. ir Julė, 24 m., kilę iš Kontai-1 
kių km., Akmenės v., Mažeikių 
apskr., seniau gyvenę Brooklyn, 
New York.

Žeimys, Zigmas, kilęs iš Tytu­
vėnų m., Raseinių apskr., 39 m., 
Amerikon atvykęs 1905 m., il­
gai gyvenęs Waterbury, Conn, ir 
Detroit, Mich.

Žilionis, Petras, Igno sūnūs, a- 
| pie 60 m. amžiaus, Amerikon at­
vykęs apie 1898 m., iš Jlusonių 
km., Šeinių apskr., gyvenęs Mil­
waukee, Wis. ir New Yorke.

Valančauskas, Justinas, 1931 
m. gyvenęs 345 Penn Avė., 
Scranton, Pa.

Valantinaitė, Luizė, prieš karą 
gyvenusi 435 No. 10th St., Phi­
ladelphia, Pa., kilusi iš Šimkaičių 
v., Raseinių apskr.

Budrikas, Feliksas, Prano Bu- 
driko-Klimavičiaus sūnūs, karo 
metu gyvenęs 443 Portland St. 
ir 20 Waren St., Cambridge, 
Massachusetts.

žilaičiai, Antanas ir Kazys, 
Mykolo sūnūs, Antanas gyvenęs 
Braddock, Pa. pas Ačienę, ir 
Kazys gyv, 101 S. Light Street, 
Baltimore, Maryland.

žiurlyg, Kleopas ir Klaudijus, 
gyvenęs Detroit, Mich., jam pri­
klauso dalis iš dėdės Tribandžio 
palikimų (10-1341).

Slaboševičiai, Antanas, Vaclas 
ir Justinas; Antanas bene miręs 
1913 m. Manifold, Pa,, Vaclas 
ten pat gyvenęs, gi Justinas, pa­
sivadinęs Shelskis, buvęs polici-
ninku Westville, Pa. ir Pitts- 
burgh’e ar Pittstone.

Šilanskis, Adomas, tarnavęs 
kariuomenėje, gyv. Portage, Pa. 
ir New Yorke, kilęs iš Trakiniiu 
kų k., Butrimonių v., Alytaus 
apskr.

Ieškomieji arba apie juos ką 
žinantieji prašomi atsiliepti į; 
Consulate General of Lithuania, 
15 Park Row, New York, N, Y.

i

EUROPA 
susisiekimas iš 
| Lietuvą
savaite išplaukimai 

Kabinimais Laivais.

J

IŠVIESKIMES! Susivienijimo 4-to Apskričio Tikra Padėtis P R A N E Š I MAS
REIKALINGI TUOJAU

AMERIKOS LIETUVIUI 
pavienių numerių

PARDAVINĖTOJAI
Jei pats negali, 

gauk mums kokią krautuvę, kuri 
galėtų tai padaryt. Mes prisiu­
sime laikraščio numerių sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numerių pardavinėtojai gauna 
50 nuošimtį.

Amerikos Lietuvio prenume­
rata Suv. Valstijose — $1.50; 
Lietuvoje — $2. Kas užrašys 
ir prisius mums vieną naują 
skaitytoją, tas gaus dolerio ver­
tės knygų DOVANAI pasiren­
kant iš musų katalogo. Kreip­
kitės —

_ Amerikos Lietuvis
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Philadelphia, Pa.
JUDAMIEJI PAVEIKSLAI 

Iš LIETUVOS
K. Lukšis atvyks j Philadel­

phia šeštadieny vasario 20-tą ir 
rodys, naujus paveikslus apie 
Lietuvą, Šv. Kazimiero parapi­
jos svetainėje, 331 Earp gatvės. 
Jau mes visi seniai žinome, kad 
K. Lukšis su savo judamaisiais 
paveikslais pritraukia daug žmo­
nių. Visi kurie mato jo paveik­
slus pilnai buna patenkinti. < šį­
met Lukšys rodys paveikslus iš 
jo kelionės į Lietuvą, 1931 me­
tais. Pamatysite įvairius Lietu­
vos kaimus, miestus, miestelius, 
parodų, sportų ir įvairių svarbių 
iškilmių. Malonu buvo kiekvie­
nam matyt savajį miestą ir nu­
mintus takelius, kuriuos tiek me­
tų nematėm. Ateikite į šv. Ka­
zimiero svetainę ir ten galėsite 
matyt iš Lietuvos šiuos jaukius 
paveikslus. Paveikslai bus ro­
domi šeštadienio ir sekmadienio 
vakarais, vasario 20-tą ir 21-mą 
dieną. “Balandėlis”

Brooklyn, N. Y.
Ketvirtadieny, vasario 11 die­

ną, Grand Assembly salėje, įvy­
ko komunistų masinis teismas 
buvusiems komunistų lyderiams 
L. Pruseikai, A. Matuliui, A. Ka­
zakevičiui ir A. Baltaičiui. Nuo 
7-tos valandos vakaro publika 
pradėjo rinktis į salę. Atėjo 
vyrų, moterų ir vaikų. Aštuntą 
valandą jau svetainėje buvo pil­
na žmonių, ne tik komunistų, 
bet ir šiaip sau žmonės del žin­
geidumo. Tarp savęs Žmonės vi­
saip šnibždėjo apie kaltininkus, 
bet jų nė ausų nebuvo matytis 
svetainėje. Kalbėjo A. Bimba, 
bet nieko įdomaus nepasakė, nes 
kalba buvo panaši į bombastišku- 
mo pasakas, žmogus blaivai 
protaujantis visą jo kalbą tik 
tiek gali įvertint, kaip valgyda­
mas žirnius su kopūstais.

“Darbininkų ‘džiurė” iš lg as­
menų vienbalsiai nusvarstė nu­
baust savus priešus, L. Prusei- 
ką ir jo pasekėjus, ir reikalavo, 
kad sugrąžintų pagrobtus pini­
gus iki šių 1932 metų vasario 
mėn. 15-tos dienos. Taipgi nu­
tarė L. Pruseiką ir jo visus 
draugus iš lietuvių kolonijų iš- 
vyt laukan kaipo pavojingus 
“darbininkų klasei” elementus.

Ragas

Holvoke, Mass
( Iš ganšono^rištynįų
Vasario 12 dieną čia įvyko di­

delės ristynės tarpe Jack (Jan­
sono kaHfornięčio ir gtasio Pin­
to čikagiečio. "Šiosę ristypėąe 
rodė nepaprastus manevrus sa­
vo gabumų prie 2000 žiūrovų. 
Sprendėjas Erie Rosseau gavo 
smūgį galvon, kuris jį patiesė 
ant žemės be sąmonės. Tačiau 
prieš Gansoną tokie Pintos nie­
ko nereiškia, jis jį apdirbo pri­
spausdamas jo pečius prie šieni- 
ko j 8 rpinųtų laiką. Lietuvis 
Gajįsonas pasirodo nepaprastu 
tvirtuoliu, kuriam nę #£- 
besurąndoma,

Pasižfurėsim toliau kas su juo 
pasidarys ,ar tik jis neįikp pa­
sauliniu galijotu?

Gansonas dabar rengiasi prie 
svarbių savo korjieros pakėlimo 
ristynių šiuose miestuose:

Vasario 15 d. Hartford, Conn.
Vakario 17 d. New York City. 
Vasario 10 dįeną, Troy, N. Y. 
Vasario g2 Ct.

Taigi dabar tėmykit. Aš baidy­
siu kaipo Amerikos i/iętpyio 
korespondentas -svarbiasnes rie­
tynių žinias “special delivery” 
persiųst šiam laikraščiui. Lau­
kite. A. L. Korespondentas

Tokia antrašte “A.L.” ir ki- jos darbus, bet kaip jau nuo lup­
tuose laikraščiuose Adv. C. M. kričio mėnesio praslinko nema-
Lukošius (iš Waterbury) para­
šė straipsnį apie Conn, valstijos 
SLA. apskrities žuvusį' turtą 
(kaip jis žuvo/tai nei žodelio) ; 
visą “poetišką litaniją” prirašė 
apie nekaltumą apskrities valdy­
bos, o “kaltumą kuopų narių”, 
kurie išrinkdavo apskr. pirm. J. 
Tareilą, sekr, F. Makovecką, o 
vėliau A. Birietą (o dabar be abe­
jo kalti, kad išrinko p-lę Ažun- 
ariutę), ižd. A. Mikalauską (o 
dabar A. Viznį ir kt. Kad p. ad­
vokatui Lukošiui nesiseka rašyti 
apie SLA. reikalus, tai jau visi 
matėme iš jo “litanijų” pora kar­
tų “Tėvynėje”, tiktai skirtumas 
tame, kad “Tėvynė” įdėjo jo 
straipsnius be jokių pastabų, 
kaipo šventą įeisybę, o “A. L.” 
padėjo prierašą, kuris skaityto­
jų mintis ir ūpą pataisė ir davė į 
daug tiesos, tik tiek “A. L.” pa-, 
darė klaidą, kad įdėjo 4-to apskr. 
valdyboje narį pavarde Pauaus-' 
kas, o ištikimųjų pas mus nebuvo 
tokio nario, buvo Makoveckas ir ■ 
Birieta.

Mano tikslas šio raščiuko yra 
šisj kaip ištikrųjų žuvo pinigai 
sunkiai uždirbti. Visi žinome, 
kad A. Mikalauskas buvo tur­
tingas, turėjo daug nejudomo 
turto, turėjo biznio įstaigų etc. 
Juomi nariai užsitikėjo. Bet už­
ėjo depresiją, nupuolė nejudo- 
mas turtas, daug darbininkų, 
daug vidurinės klasės žmonių nu­
kentėjo, subankrutavo, nusižu­
dė, Ir tik Conn, patyrė lietuviai 
apie A. Mikalausko finansinį 
krizį tada, kad ’A. Mikalauskas 
važiuodamas laivu į New Yorką 
įkrito į vandenį ir vėliau tapo iš­
gelbėtas. Tada apskrities valdy­
bos nariai — organizatorius B. 
Vedęikis ir kiti rūpinos A. Mika­
lauską apdrausti, ar išgauti iš 
jo pinigus. Pinigų išgauti nebe­
galima buvo dėlto, kad A. Mika­
lauskas apskrities pinigus buvo 
sudėjęs į nejudomą. turtą,— 
pirkimui namų. Rūpintasi ap­
drausti, Apdraudos reikalai bu­
vo pavesta pirmininkui ir pirmi­
ninkas apdraudė $2,000. sumai 
Aetna Co., Hartforde. Apdrau­
džiant nebuvo reikalauta iš iž­
dininko atskaitos ir nebuvo žiū­
rėta jo knygų. Apdrausta Bal. 
mėn., 1930 metais, bet iždininko 
knygų nebuvo patikrinta nei per 
pirmininką, nei per iždo globė­
jus jau nuo pabaigos 1929 metų 
ir nebuvo klausta bei padaryta 
kokie nors dayadąi kur yra iždi­
ninko A. Mikalausko turtas, vien 
tik buvo užsiganėdinta, kad A. 
Mikalauskas SLA. pinigus įves­
dinęs į nejudomą turtą.

Kada Aetna kompanija gavo 
apdraudos aplikaciją, tai ji tei­
ravos New Britąine pas bankie- 
rius ir pas įžymesnius žmones 
apie A. Mikalausko finansinę 
būklę, bet kada pasirodė, kad jis 
turi nemažai nejudomo turto, 
dargi pelningo (gezolino stotį, 
valgyklą, daug namų), tai ap­
draudė ir apdraudos bond’as bu­
vo pristatyta§ pirpiiųir|kuį.

Hudęnyje 1929 metų New ĮĮa- 
vene apskrities suvažiavimas nu­
tarė paaukoti iš iždo $500. dele­
gatų siuntimui į Chicagos Seimą. 
Ir kada atęjp laikąs, — pavasa­
ryje, 1930 metų, bųvp pąręįka- 
lauta $500,, tai jau iš A, Mika­
lausko nebuvo galima išgauti ir 
pasirodė, kad A. M. yra sunkioj 
krizio padėty. Tada iš valdybos 
kai kurių narių ir iš kuopų buvo 
reikalauta, kad kreiptis į Aetną 
komp., ir žinoma pirmininkas 
ir iždo globėjai kreipės, bet krei­
pės netiesotais budais, ne taip 
kaip rodę apdraudos bonde nu­
rodytos taisyklasj iš Aetpą nįeko 
nelaimėjo, valdyba dargi nei pe- 
sikreįpė prie advokato. Atėjo 
1930 m. rudenį apskrities suva­
žiavimas, ir taip kaip vąjdyba 
niekų nebuvo nuveikus, tąi suvą- 
žiąvimo buvo įgąįiotąs ądv, Lu­
košius. Vėliau ir tąs, ar ne iš 
nenoro, ar iš nežinojimo, ar kitų 
aplinkybių (nenuskriausti dar 
daugiau A. Mikalausko, ar J. Ta­
reilos, ar keno ko kito) irgi nie­
ko nepadarė. 1931 m. apskri­
ties suvažiąvįmas išrinko komisi­
ją ” istirtį' £a)ykū§ ir pąskeįbti 
apskrities valdybos nąrių žiniaį. 
Toji komisiją darbą~ atliktp ir 
ąpskf. valdybai lapkr. $ ęį. 193! 
m. rąpprtą įšdąvė ir dargi prašė 
tą raportą paskelbti “Tęeynėję”. 
“Tėvynė” raporto netalpino nęvą 
numatytais suvažiavime tari­
mais, buk toji komisija savo dar­
bo vaisius turi reportuoti apskri­
ties suvažiavimui, kuris įvyks 
rudelį į 932 metų. Tokiu budu 
nariai i^ ngžinp kokiais pameti­
mais tię apąkrįtiąp -į‘,214.t$ dip- 
go, Dažinog tik husęnčiamę su­
važiavime rudenyje. Aš nors 
esu patsai girdėjęs tuos komisl-

žai laiko, tai kai ką ir pamiršau, 
o kita ir nenoriu išsišokti ir p J. 
Tareilos pasmerkti kada jis kan­
didatuoja į SLA. iždininkus.

Sausio šm. pabaigoje gaunu 
laišką iš pirm. V. Alksninio, kad 
nueičiau j Aetna Insurance Ko., 
ir išreikalaučiau apskrities iždo 

t knygas. Nuėjęs gavau ir ką gi 
pamačiau: nuo 1929 metų nėra 
jokių tikslingų užrašų, taip tik 
žaismu ar kitu sumetimu užra­
šyta neteisingos skaitlinės be 
jokio parašo, taipgi nuo pabaigos 
1929 m. nepatikrinta nei iždo 
globėjų, nei paties pirmininko 
(pirm 1929 m. tai padaryta: 
padaryta revizija iždo globėjų ir 
padėta parašas J. Tareilos, kaipo 
pirmininko), bet jau nuo pabai­
gos 1929 m. nieko nematyti, nei 
kas yra iždininku, nei kas iždo 
globėjai (revizijos nedaryta), 
nei kiek pas iždininką pinigų, 
kad jis galėtų pasakyti. Skaitli­
nė žuvusių pinigų ($1,214.60) 
mažesnė, vadinas iš kur gauta 
suma žuvusių pinigų knygos ne­
parodo, ir kada apdraudos kom-
panija gavo tas iždo knygas, tai 
išties ji neturėjo teisės ir atsi­
lyginti, nes gal iždininkas ir ne­
turėjo apskrities pinigų, o jei ir 
turėjo ,tai viešai jokių užrašų 
nėra. Dargi iždininkas neturi nei 
kvitų iš pirmininko, bei kito val­
dybos nario, kad yra priėmęs 
apskrities pinigų Be abejo gal 
ir pirmininkas neturi, nes jei 
but turėjęs, tai be abejo but Aet- 
nai pridavęs. Toks netikslus 
knygų vedimas ir nežiūrėjimas 
apskrities turto, tai jau yra di­
džiausia nuodėme apskrities 
valdybos narių, kuriuos taip gina 
p. Lukošius. O apskrities suva­
žiavimuose ir pirmininkas, ir iž­
do globėjai, ir iždininkas visada 
šduodavo raportus, kad pinigų 
tiek ir tiek, kad viskas tvarkoje, 
gi nariai-atstovai-delegatai iš­
klausę užsiganėdindavo, juk nei­
si kiekvienas knygų žiūrėti kada 
valdyba rodos viską teisingiau­
sia perskaito iš popierų-lakštų, 
kas galėjo būti stebukladariu į- 
spėti, kad tai viskas kreivu keliu 
daroma..,.

“A, L.” prierašas prie adv. 
Lukošiaus “raporto” turėtų būti 
didelė pamoka musų visiems lie­
tuviams, kad savo vadais, ypa­
čiai iš tautininkų pusės, nebega­
lima užsitikėti, kad būtinai rei­
kia turėti tokią drąsą, jog reikia 
lysti kad ir pašaliniui į draugi­
jos, Į apskrities knygas ir pažiū­
rėti kaip jos vedamos ir rašo­
mos, ar ten ištikro taip parašy­
ta, kaip perskaityta.

Adv, Lukošius net pora kartu 
•primygtinai “tvirtina”, kad ne­
galima buvo apdraudos iš Aetna 
išgauti, dėlto, kad iždininkas lai­
ke apdraudimo turėjo tik $6. 
apskxdties pinigų. Bet jei tas tei­
sybė, tai tik ir apkaltina apskri­
ties valdybą, kad ji “kreivai” 
apdraudė, bet tas ištikrųjų taip 
nėra. Iždininkas turėjo visus 
apskrities pinigus, kiek tik jam 
buvg įdupta per J. Tareilą ir ki­
tus, tįk ji§ tups pįnigus įdėjo į 
“mortgage”, į nejudomą turtą, 
įdejp apmpkėjimui nuošiimčių ir 
kitų dalykų ąusidąrusių pirkimu 
nam^; Ir jeį tik but buvęs po­
pas išfeikąĮaųti iš iždininko pi­
nigus, tąi but galima buvę labai 
lengvai (ątimant vįęną, ar ki­
tą namą), tąip kaip yrą padarę 
kiti (Neimonas ir kt.). Tą patį 
but padarius ir apdraudos kom­
panija jei laiku but imtasi to 
darbo, bet kada "nieko nebuvo 
veikiama, tai jau po subankruta- 
vimui ir po licitacijai jau buvo 
vėlu ir dabar jau kad ir 1931 m. 
i|ripkta komisija nieko negali 
padaryti, kaip tik likviduoti ir 
ląuKti iš A. Mikalausko pąalonių, 
kada jis save liuesu perų atąily- 
gįps, bet jap dabar senyvam 
žmogpį tokiuose ląįkups'ę uždirbti 
nebegalima ir apskrities visiems 
nariams tik reikia padirbėti iŠ 
naujo ir skolas išlyginti ir dar 
uždirbti, kad apskrityje vėl bu­
tų pinigų. Dirbant viską galima 
padaryti. Apskrities valdyba, 
kiek patyriau, yra padavus Cen­
trui skundus, kad nubausti A. 
Mikalauską ir J. Tareilą, bet tai 
nenaudingas darbas, eikvojimas 
laikų, pinigo; gęriąusia tai dirbti, 
kąd fą žuvusią suipą pinigų įs­
nauja padarytį: Ląępos g d. ap­
skritis rengia metipį išvąžiayi- 
mą Indiąp Grove Bark e New ĮJa- 
vene; ten visiems atsilankyti, 
dvasią ir ūpą pakelti, padirbėti. 
Tame išvažiavime bus keliolika 
laimėjimų. Dabar jau pardavi­
nėjamos knygelės.ir kiekvienas 
p^rys nusipirkęs už 50.centų ar 
dapgiąu nenubje^ės, )bęt ątifąi- 
sys vįgu§ ręįkąlps įr vėl pas pius 
bus taika ir gerovė. J. Bekys

“Amerikos Lietuvio” leidėjai 
noredima šiuo bei tuo pasiter- 
naut savo skaitytojams, sumanė 
atspaisdlnt sveikatos libretus 
ir juos siunčia kiekvienam savo 
skaitytojam kaipo Kalėdinę Do­
vaną.

Taigi - su šiuomi skelbiame, 
kad sveikatos libretai jau at- 
spausditi ir siuntinėjama tiems, 
kurie nuo liepos 6-tos pereitų 
metų atsinaujino arba naujai už­
sirašė “Amerikos Lietuvį”. Mes 
tas dovanas savo skaitytojams 
pratęsim ir ant šių 1932 m. Tai­
gi, kas prisius $1.50 už Ame­
rikos Lietuvį, tas gaus tuos Svei­
katos Libretus Dovanai. Lietu­
voj — $2.

Todėl prašytume gerbiamų 
savo skaitytojų per šį laikotar­
pį kiek galit pasidarbuot del 
praplatinimo Amerikos Lietuvio. 
Tie sveikatos libretai mum bran­
giai atsiena ir todėl mes jų ne 
daug ir teatspausdinom. Mes. 
rodos, neklystam sakydami, kad 
“Sveikata Brangiausias žmo­
gaus Turtas Pasauly”. Mes taip­
gi neklysime pasakę, kad tą tra­
tą kiekvienas musų turime nuo 
prigimimo, o tiktai mums sto- 
kuoja žinojimo kaip jį užlaikyt 
ir juomi naudotis. Tuo atžvil­
giu, mes ir išleidome Sveikatos 
Libretus — pamokinimus, kad 
gera sveikata pasiekiama kiek­
vienam be vaistų ir gydytojo pa- 
gelbos.

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St. Worcester, Mass.

6-os Naujos Komedijos 
ir Doros Sargas 

Paskutiniu laiku Amerikos Lietuvis 
išleido keturius naujus veikalukus ir 
Doros Sargą, kuriuos tuojau patarti­
na draugijoms išeigyt ir suvaidint

1) -Po Apgarsinimui —
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

2) -Atsiliepė Širdelė — 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz­
delis, 31 pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys, ir

3) -&yby Mišinys —
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber­
niukai ir mergaitės. Abu vekalu- 
kai vienoj knygelėj. Kaina 25c

4) -Jonas Burbulas —
Vieno veiksmo komedija. 31 pusi. 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c., ir

5) —Doros Sargas —
3-jų aktų drama, veikalas iš bau­
džiavos laikų- 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c.

6) —Bijunėlis-Komedija 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se 
atidengimuose su dainomis. Para­
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaina 50 centų.

7) —Sušaldyta Dėdienė, 
Vieno ąktp farsas—komedija, ši 
komedija pilna juokų ir gyvumo. 
Lošime ęĮajyvauja 6 ypatos. Kaina 
30 cenfų.

Imant visas knygeles sykiu — pasių­
sime už $1,50. Kreipkitės šiuo adre­
su:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek­
vieną šio medaus Lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi­
čių medus kas metai gauna pir­
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:

Už stiklinę medaus kvortą
pž rah’oną . L ..’.........  ..

if' lp»f in£ąę

sąkymus (jei persįpntimo pMuot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Verno® St- W forces t e r, 
..... - .... .. ....... J

ąKAlTYKVT jr RLAJINKIT 
AMERIKOS LIETUVI
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MOČIOS VARGAI IR MARČIOS NEDORYBES
Ant sukaktuvių 500 metų nuo įvedimo krikščionybės 

Lietuvon. Paraše 1886 metais š e r e n g a
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Marčiai, vyno puikaus išgėręs ne lašą, 
Garbin g’s Bonaparts’ ant sosto sodin’ Sašą 
Ir kunigaikštiene dide jąją mena, 
Fotam dryžpančekius savo šiaurėn gena, 
Kuriam nieks o nieks nėr gale j’ atsispirti.
Ką išvydęs svietas im iš baimės mirti, 
Jogei Bonapartas stojos taip įdūkęs: . 
Ten, kur perein’, griūva miestai, pliešnė ūkės, 
Ginklai žvanga, žemė dreba, kulkos kaukia, 
O kraujuose skęsta: “Ah, Hospodi!*) šaukia— 
“Jau po musų! Jeig n’atsiųsi Dvasią loskos, 
“To kraugerio n’atlaikys nė murai Moskvos, 
“Didžio, puikio grado mus’ garbingų Carų....
“Ah, Hospodi! nemiršk kruvinų ašarų:
“Tu, kurs mus jau tiek kart gynei nuo Totorių, 
“Apgink ir nuo tų mus priešų nepadorių!
“Lai tėvynę nedaug mus’ raudon kiru 
“Tas, kurs svieto tuos dar laikuos yr pagyru! 
“Išvyk, prašom, jįjį su jo gente smile....” 
Ak! tas viskas dėjos esant man nebyle!....
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Nepoilgam štai jau Moskva yr’ liepsnose. 
Be skaitliaus kareivių Rusų miršt opose. 
Jau didžiūnai būriais bėg tolyn į šiaurę, 
Idant gert netektų karčią kančių taurę.
Bet kad prisiartin’ rudenio jau laikas, 
Tamp’ rūstybės Dievo piln’s pripildyt’s saikas: 
Uodeguočių vadą, jųjų apgynėją 
Visogalis ledo ranka čiupinėjo, 
Kirus jo bijūnų divonai deng’ balti, 
Arba tiesiok sakant, Diev’s leid’ aštrų šaltį, 
Kuriuom dryžpančekiai, plonai apsirengę, 
Nei kariaut, nei ginties patys jau nestengė: 
Reik mest ginklus, o į savo traukt tėvynę; 
Pliekdami juos Rusai kaip galvijus ginė, 
Labai buvo ret’s, kurs namų daplepsėjo: 
Beveik visi gulti svetsmiltyn turėjo.
Atgal jiems bebėgant—del mano kūdikių 
Gryno aukso apsčiai teko, raudonikių, 
Kurie dar yr’ žemėj’—ne vienam katile... . 
Ak! tam aš stebėjaus, būdama nebyle!....
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• Bonopart’s sugėdyts taipgi skubiai kūrė, 

Kuriam Diev’s akysna su piršteliu dūrė 
Už jo nežmonystę ir didę puikybę: 
Vienu kart jo garbę sutrem’ ir galybę. 
Namuosna parbėgęs jau neranda sosto, 
Nes karžygiai dingo — viernų anei pluošto; 
Jau padonai atmet, šį galiūną menką, 
Čia draug priešai traukia į Paryžių slenka, 
Nėr kur dėties.... reikia bėgt ant jūrių—marių! 
Ir taip dingst tad garbė daugio garsių karių.... 
Potam linksmi priešai susirenk į Vieną 
Ir apvaikščioj’ laimės iškilmingą dieną.
O tarp savęs daro tokią vėl sutartį: 
Į tris dalis tur but skirta ponia marti: 
Viena Austrui, antra-gi karaliui Prūsų, 
O trečia su širdžia Aleksandrui Rusų.
Ir aš vargšė taipgi, kaipo jos anytą, 
Tąrp šių dviejų taipgi tapau padalyta , 
Ti§ vęl kožnas mane ęng’ kaip vergę Gilę. 
AR! map kęnčiąnt viską, reikią but nebylei,,,,

Mąrti nors po Rusų, dar yri jos ponystė, 
Nes vjduį jos sūnūs valdo ir rėdystę. 
Metų taip penkiolik tylą bent praėjus, 
Marti kiauru maišu vėl im’ gaudyt vėjus; 
Po vardu Krakusų prieš Rusą pakyla, 
Bet tiek gavus, kiek telp’ knutų, tuoj' nutilo, 
Net po tam pražudo pusę laisvės savo, 
Ypač jau kareivius, kurie tol tarnavo;
Tie bežiūrint tapo visi prisaikyti.... 
Ir pulkuosna Caro visi įmaišyti.
P>et tąi nieko; vienok marti niękadėją, 
Taip kaip pirmą, manim aria ir ąkęją. 
^rides^tkis metų, kad tuom ląįk prabėgą, 
ĄĮeksąndras didis—žvilgt tad Į sermęgą, 

kuria išvysta dūšią — bautįž’ąžąrę,
Jos pagąilęs, “šajin baudžiąvą!” tąįp tarę. 
JCad Ciesorius, sęnats jau ąpt tų sutinka, 
Marčios sūnūs trąukią, bažnyčioj’ surinką; 
=^H|vęhtąs Petrai melskis už mus, ir Povile!” 
Ak! ir man liep’ melsties, esant nors nebyle!....
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Štai žiuponai su vyžočiais, taip kaip broliai, 
Ko nebuvo niekad! niekad iki toliai.
Jau ir grovų sūnūs sermėgaitems rėdos, 
Kurie pinna butų laikę mirt iš gėęlos,

T) Ai,; Viešpatį p.

APIE LIETUVOS KALBOS ISTORIJA
(Iš DR. SALIO PASKAITOS)

Daktaras Salys yra jau­
nas Lietuvos mokslininkas, 
geras kalbėtojas ir žymus 
kalbų žinovas. Jis “Auku­
ro” Draugijos suruoštoje 
universitetinės savaitės ket­
virtoje paskaitoje daug ką 
naujo ir įdomaus pasakė iš 
Lietuvių Kalbos Istorijos:—

Tarp daugybės kaffi^~gali- 
ma atskirt kalbų grupių, ku­
rios tur tarp savęs panašu­
mo. Taip Europoje yra sla­
viškųjų, germaniškųjų ir 
romaniškųjų kalbos grupių. 
Prie slaviškųjų skaitomos 
rusų, lenkų, čekų, vendų ir 
kt. kalbos, prie germaniš­
kų: vokiečių, olandų, danų, 
švedų ir kt., prie romaniškų­
jų—prancūzų, italų, išpanų, 
ir kt. kalbos. Musų kalba 
priklauso < prie baltiškųjų 
arba aistiškųjų kalbų gru­
pės. Šitos grupės yra išli­
kusios tiktai lietuvių bei lat­
vių kalbos. Be to šitai kal­
bų gentystei dar priklauso 
išnykusios arba beveik jau 
išmirusios prūsų, kuršių, 
žemgalių ir sėlių kalbos. 
Kuršių kalbos tarmę ir da­
bar tebevartoja ypač musų 
kopininkai. Prūsų kalba iš­
nyko 17-me šimtmety. Šios

kalbos yra užsilikę keli šim­
tai žodžių ir keli tekstai. 
Tarp kitko ir Mažasis Kate­
kizmas buvo prūsų kalboj už 
rašytas. Sėlių bei žemgalių 
kalbų tiktai iš žmonių bei 
vietų vardų tėra ženklų už­
silikę.

Prūsų kalbos buvo dvi tar­
mės, būtent galindų ir suda- 
vų. Iki kryžiokų atsikraus­
tymo laikų prūsų giminė gy­
veno tarp Vyslos ir Nemu­
no. Į rytus nuo Nemuno 
buvo lietuviai aukštaičiai 
bei į šiaurę nuo Nemuno — 
lietuvių tautos dalis žemai­
čiai. Į šiaurę nuo Šilutės 
prasidėjo kuršių kraštas, 
kurs užėmė ir dalį dabarti­
nės Žemaitijos bei platų pa­
jūrinį kraštą Latvijos. Žem­
galiai gyveno į šiaurę nuo 
Šiaulių iki už Dauguvos. 
Toliau į rytus buvo sėlių’ 
kraštas. Apie 500 metų po 
Kristaus gimimo ir į rytus 
nuo Minsko gyveno'aisčių 
giminė.

Graikas ptolemajus ir Ro­
mėnes Tacitus rašo, kad jų 
laikais, tai esti Kristaus už­
gimimo laiku ir dar ankš­
čiau, tarp Vyslos ir Nemuno 
gyvenę prusai. Yra spėja­

Dar su būriais netgi ir prie stalo vieno, 
O kožnoj’ nedėlioj’ ir šventoje dienoj’ 
Burius sutink būriai ir šauk su malone: 
“Ai, Tėvynę musų sugrąžink mum Pone !”-— 
Šiokiom dienom dalgius ir bardišius dirba, 
Miškuos paleistuvių ir korikų kirba.... 
Nekuriuos-gi sūnūs ir mano patraukė, 
Jeig’ kas priešing’s—tą tuoj karia kur palankėj’.... 
Tada Aleksandras didis atsižvelgęs 
Žiuri... .kas tai? kad taip ponai šlėktos elgias? 
Akies mirksnyj’ štai tvarką ir padaro: 
Vienus Dievop, kitus į svetur—prie karo! 
O likusius—šalyn nuo aukštų urėdų.
Ir tuom budu ponei marčiai jau po bėdų: 
Norint ar nenorint tur but Rusopile.... 
Ak! dar ne aš viena, bet ir ji nebyle!....
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Vienok, kaip aš, nerast niekur našlaitėlių!.... 
Iškenčiau kiek asai! liejau ašarėlių, 
Nešant kryžių per tuos penkis šimtus metu, 
Nelaimėj’, varguos tylom pergyventų?.... 
Išties! butų net jų ik’ debesių bosas.... 
O kuom toliau tai vis aršiau mano liosas! 
Ve... .Anūkai mano vieni surusuoti 
Kiti, ilgaskverniai įpač, sulenkuoti; 
Iš tų daugis, arti didž’ Aukuro sėdįs, 
Gimtos kalbos irgi mano balso gėdis; 
Kurie mane myli, išjuok tuos ir baudžia, 
Tas labiausiai mano ašarėles spaudžia!....
Vienok marti bet dar ne tiek, kiek.aš, kenčia: 
Josios sūnūs laiko nors už tikrą gentę,. 
Po jos dangum dar y r’ Ęundas kalbąs tiesą, 
Jai nedraudžia savo akims veizdėt šviesą: 
Bet man geidžiant akis ar atvert, žiūrėt, 
Liep’ Kirilo tuojaus akuliorius dėti....
Nes kitaip—užmerktas reik laikyt... .but tyle! 
Ak! kaip graudu, Dieve! būti tams’nebyle!!....

2§ 
gunųs mąno kelkit, aš šnekėti imu. 
Nors dąrąu patylom, bet yrą jau žymu, 
Jpgęi manę ainiai ęĮrąsiąus ima dirbti 
Q turės su laiku Šiaurio ledas tirpti! 
Jąu aįs’rąnda sūnų, kurie karštai triūsia 
Irgi mano vaikus kręip į mano pusę. 
Juk tauta per mokslą tikt prisikelti 
Ir nuo akių tamsą triusu tikt nuvelti . ‘ 
Tegul kardu jūsų bus tik mokslas vienas , 
Kursai džiugins mane, jūsų gerins dienas. 
Nebyle loc esu, bet turiu tėvynę, 
Kurioj’ randas sūnūs irgi šią gadynę 
Kurie trokšta labo del savo močiutės 
O neapkenč’ darbus piktosios marčiutęs, 
Viepg tikrai pieldžių: tverkite vienybę, 

ipąnę žadins, jums priduos galybę;
{Susipras tąmgunąi, Jenkrąugu ąpsmyĮę, 
Q aš vęik galėsiu jau neb’but nebyle.

(Galas) \

ma, kad žiloje senovėje iš 
pietų Rusijos šiaurės link 
veržėsi slavai ir lietuvišką­
sias arba aisčių gimines nu- 
briovė kiek į šiaurę. Ir tik 
nuo to laiko ši tauta suskilu­
si ir iš atsiskyrusių  jų dalių 
atsiradusios jau minėtosios 
giminės. Prusai jau apie 
1000 metų pirm Kristaus gi­
mimo gyveno iki vyslos. Jų 
kalba yra seniausia. Lietu­
vių kalba vėl yra senesnė už 
latvių kalbą. Kur lietuviai 
“ke” sako, latviai taria 
“tse,” o lietuviškasis 4dė” 
latvių kalboj skamba “dze.” 
Be to latvių žodžius ir taria 
trumpiau, su mažiau galū­
nių. Bet šiaip abiejose kal­
bose labai daug žodžių yra 
beveik lygus skaitlius. Kur­
šių kalba irgi tur “tse” bei 
“dze” kaip latviai, bet ki­
tuose požymiuose vėl abi 
kalbos kiek skiriasi. Dr. 
Salys pavyzdžiais tuos kal­
bų skirtumus išaiškino.

Lietuviškoji kalba iš viso 
labai menkai per ilgus lai­
kus tėra atsimainiusi. Gi­
miningumas arba gentišku- 
mas yra ir tarp lietuvių kal­
bos bei slavų, germanų, ro- 
munų ir grekų kalbų. Visos 
tos kalbos žiloje senovėje 
turėjo daug panašumų. Mes 
sakome “sūnūs.” o senieji 
gotai, kurie skaitomi yra 
prie germanų, irgi taip pat 
turėjo žodį “sūnūs,” o seno­
je bažnytiškoje slavų kalbo­
je tasai žodis skamba “su- 
nu.” Bet dabar vokiečiai 
taria “sohn” o slavai “syn.” 
Čia iš to pavyzdžio matoma 
didelį vadinamųjų indo- 
europiškųjų kalbų senovės 
laikuose panašumą r kad ki­
tos kalbos labai daug per­
simainiusios yr, bet lietuviš­
ka kalba, palyginant, labai 
menkai tėra keitusės. To­
dėl lietuvškoji kalba kalbų 
gentiškumą bei išsivystymą 
tyrinėjančių mokslininkų ir 
yra lyginama su anomis 
kalbomis, kokios jos buvo 
taip pirm 1500, arba pirm 
1000 metų.

Mindaugo ir Vytauto lai­
kais musų kalboje vietoj “o” 
tūlais atvejais buvo tariama 
“a,” pavyzdžiui: žadis (žo­
dis), rapė (ropė), šakti 
(šokti), matė (motė). Ir 
“cz” bei “dž” tuokart nevar­
tojo. Jie tarė “medjai” ir 
“jautjai” (medžiai ir jau­
čiai) . Taigi musų laikų že­
maičiai dar daug to senoviš­
kumo yra išlaikę. O ir pas 
mus kaikur dar sakoma z
“mediai,” “jautiai.” Kry­
žiokų dokumentuose lietu- 

Lviškojo miestelio “Vandžio­
gala” vardas yra parašytas 
“Vandjagel.” Ir iš visos 
tokių iš ano laiko užrašytų 
vardų ir jų sulyginimo su 
šiandieniniais vardais gali­
ma spręst, kaip kalba yra 
pasikeitusi. Dar Mažvydas 
savo 1547 metais išleistose 
pirmose lietuviško Katechiz- 
mo knygelėse rašo “prasti 
žadei,” kas reiškia “prasti 
žodžiai.”

Anais amžiais ir būdavo 
sakoma: aš nešuo (nešu), 
pešuo (pešu), deduo (de­
du) ; del to tai šiandien yra 
sakoma: aš nešuosi, dėduo­
si, pešuosi.

Mažvydas buvo kilęs iš 
žemaičių krašto ir Karaliau­
čiuje studijuodamas, išvertė

Mažąjį Katechizmą lietuviš­
kai, bet pirmas vertimas bu­
vo žemaičių tarmėje. Bet 
kadangi tos tarmės didžiau­
sia dalis prūsų lietuvių nesu­
prato ir jam pačiam teko 
kunigaut Ragainėje, tai jis 
vėliau rašė aukštaitiškai ar­
ba ragainėnų tarmėje.

Didžiojoj Lietuvoje buvo 
mėginama ir žemaitiškai ir 
aukštaitiškai rašyt, kol pa­
galiau tik aukštaičių tarmė 
pasidarė rašt^ kalba, o taip 
ir iki šiol tebėra .

Didžiosios Lietuvos Bajo­
rija arba prakilnieji greit 
sulenkėjo, o iš tų pačių ba­
jorų šeimų arba familijų 
buvo kilę ir Lietuvos kuni­
gai. Todėl kunigai iš namų 
irgi nemokėjo gerai lietuviš­
kai, bet maišė į kalbą daug 
lenkiškų žodžių, kaip dabar 
pas mus daugelis į lietuviš­
kąją kalbą prisitraukia vo­
kiškų ir kitų kalbų žodžių. 
O tais laikais ir nebuvo nei 
lietuviškų kunigų seminari­
jų, bet tik lenkiškų. Ir to­
dėl per dvasiškuosius į Šven­
to Rašto ir bažnytiškųjų 
lietuviškųjų knygų kalbą 
pateko daug lenkiškų žo­
džių. Yra iš anų laikų net 
lietuviškų knygų, kur kas 
trečias, ketvirtas žodis len­
kiškas. O maža dalis lenkiš­
kų žodžių įsigyvendino ir 
musų rašto kalboje.

Bet šiaip Prūsų Lietuvoje 
per kelis šimtmečius rašto 
kalba buvo geriau pastatyta 
negu Didžioj Lietuvoj. Ne- 
kuris Stanevičius pradžioje 
19-to šimtmečio pagyrė 
Prūsų Lietuvos rašto kalbą, 
o sakė, kad Didižojoj Lietu­
voj rašto kalba dar tebėra 
nesutvarkyta.

Parėjo “Aušros” laikai. 
“Aušros” laikraščio vyriau­
sieji rašytojai beveik visi 
buvo aukštaičiai. Bet ir jau 
pirm to aukštaičių tarmė 
buvo rašto kalboje viršų ap­
turėjusi. Aušrininkai sten­
gėsi tobulinti ir nuo slaviš­
kų žodžių valyt savo kalbą. 
O tuo keliu tebeinama ir 
dabar .

Didžiausias Lietuvos kal­
bininkas, kuris visą savo 
amžių lietuvių kalbos ištyri­
nėjimui, valymui ir taisy­
mui pašventė, yra neseniai 
miręs profesorius Jablons­
kis arba Rygiškių Jonas, 
kuris 1904 metais savo pa- 
garsėjusią ją lietuvių kalbos 
gramatiką išleido. Tos gra­
matikos prakalboje Jablons­
kis ragina tiktai prie žmo­
nių kalbos laikyties, o nesek­
ti svetimų kalbų taisykles.

Garsus musų gadynės ra­
šytojai, kurie savo lietuviš­
kiems raštams daug yra iš 
žmonių kalbos sėmę, yra: — 
Žemaitė, Krėvė-Mickevičius 
ir Vaižgantas. Berods rei­
kia ir skirti grūdus nuo pe­
lų, bet šiaip vis tik laikyties 
prie žmonių kalbos.—L.K.P.
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Ką Lietuviai Turi 
Veikt Nusiginklavimo 

Konferencijoje?
Tokiu antgalviu “Vieny­

bėj” n-y 16-am tilpo įžengia- 
mąsai straipsnis, kuris tarp 
ko kito daug teisybės pasa­
ko apie tai, kokią rolę Lie­
tuva dabar turėtų užimt 
T arp tautinėj N usiginklavi- 
mo Konferencijoj Genevoj 
(Šveicarijoj). — Kokia bus 
Lietuvos rolė toje nusigin­
klavimo konferencijoj, pakol 
kas ne visai aišku. Tačiau 
nusiginkluot Lietuvai, kuo­
met didelės valstybės gin­
kluojasi, negalima. Tas 
reikštų savo Nepriklauso­
mybės praradimą. Prie to 
Lietuva dar tebėra karo sto­
vy (su Lenkais ir Vokie­
čiais) ir dar neatvadavo iš 
priešų okupacijos savo že­
mių ir sostinės! Tokioj pa­
dėty būdama, tauta negali 
galvot apie ginklų padėjimą 
ar jų mažinimą. Tai vienas 
dalykas. Antras, tokios ša­
lys, kaip Lietuva, Latvija, 
Estija, Suomija, Danija, O- 
landija, Belgija, Šveicarija 
ir visa eilė kitų tos rūšies 
mažų valstybių, pasaulio 
taikai pavojaus nesudaro, ir 
jos imperialistinių ambicijų 
neturi. Imperializmu ir pa­
saulio taikai visada grūmo­
jo, ginimo j a ir grūmos di­
džiosios, imperializmo turin­
čios valstybės, kaip Franci- 
ja, Anglija, Vokietija, Rusi­
ja, Lenkija ir kitos. Jei lo­
giškai į dalyką žiūrėt, tai 
jos turi padaryt žygių gin­
klams mažint. Kada jos 
savo ginkluotas iegas suma­
žins, tai mažosios valstybės, 
tarpe jų ir Lietuva, mielu 
noru savo ginklų iegas pa­
našiai mažins. Mažųjų tau­
tų nusiginklavimas iš kitos 
pusės pasauly taiką užtik- 
rint tikslo neatsieks. Bet ta 
maža valstybė, kuri negud­
riai ant tos nusiginklavimo 
meškerės užkibs, didžiųjų 
imperialistų gali but lengvai 
praryta. Lietuva neturėtų 
but ta žuvyte... Uždėt ant­
snukį sargui šuneliui, o lais­
vus nasrus palikt drasku- 
nams vilkams—yra gudrių 
vilkų noras. Bet logika rei­
kalauja, kad vilkai butų pa­
žaboti, Vilkams, kad ir pa­
žabotiems, iš sargų—šunelių 
pusės jokio pavojaus nėra. 
Taigi, tegul nusiginkluoja 
didžiosios imperialistinės 
valstybes, tegul užsideda 
antsnukius” vilkai, tuomet 
pasauliui taika bus užtik­
rinta. Siekiant taikos, rei­
kia ir šios logikos prisilaikyk.

Laiškas 
“Amerikos Lietuviui”

IŠ MARIAMPOLĖS

Mes worcesterieciai (Po­
vilas čaika ir žmona) aplei­
dom Suvienytas Amerikos 
Valstijas Rugsėjo 23, 1931 
metais ir iškeliavom Lietu­
von per ‘“Amerikos Lietu­
vio” agentūrą, kuri mums 
suteikė teisingą patarnavi­
mą iki pat rubežiaus.

Mes iškeliavom iš Naujor- 
ko ant George Washington© 
laivo. Nors važiavom gero­
ką laiką, tačiau kelionė bu­
vo labai patogi ir geras pa­
tarnavimas. V algomame
kambary visuomet griežė 
orkestrą. Kaip jau minėjom 
—kelionė ne visai trumpa 
buvo, vienok dar norėjom, 
kad kokią dieną pasitęstų. 
Hamburge išlipę, ir eidami 
atsigrįžę pažiūrėjom ir ma­
tėm, kad laivas ne taip gra­
žiai atrodė savo išvaizdoj 
kaip kad ant jo buvo pato­
gu keliaut. Visa kelionė iki 
pat Lietuvos rubežiaus pui­
kiausiai ir be jokių periška- 
dų pavyko. Todėl patariam 
visiems savo pažįstamiems ir 
draugams keliaut per Ame­
rikos Lietuvio agentūrą. -

Dabar mums tenka susi­
tikt kai kuriuos Amerikos 
lietuvius turistus, kurie sy­
kiu grįžo su mumis Lietu­
von, jie nusiskundžia turė­
ję daug vargo, keblumų ir 
nuostolių. , Gi mes kaip 1927 
metais taip ir dabar kuo pui­
kiausiai su visa savo šeimy­
na aplankėme Lietuvą. Gal 
kas manytų, kad tai musų 
pasigyrimas? Į tai mes ga­
lim pasakyt tiek, kad mums 
nėra reikalo girties; mes 
jau su Amerika atsisveiki­
nom ant visados ir tik norė­
tumėm kad ir kiti tokią ke­
lionę turėtų kaip mes kad 
turėjome.

Mums pafvažiavus Lietu­
von—parvažiavo su mumis 
sykiu ir Amerikos Lietuvis, 
kaip mes, taip ir marijam­
poliečiai labai mėgsta Ame­

skaityt ir j is'ir gana!rikos Lietuvį 
čia yra gerokai prasiplati­
nęs. Mat, jam iš vyriausy­
bės pusės jokių kliūčių neda­
roma ir todėl mes su juo pa- 
simatome kas savaitė. Tai­
gi patartumem ir kitiems 
amerikiečiams užprenume- 
ruot Amerikos Lietuvį savo 
pažįstamiems, nes musų su­
pratimu, Amerikos Lietuvis 
yra vienas iš rimčiausių ir į­
vairiausių turiniu laikraštis 
(jo prenumerata $2.00 me­
tams).

Baigdami šį laišką Povilas 
ir žmona, tariam širdingai 
ačiū už jūsų malonų patar­
navimą kelionės reikaluose 
ir džiaugiamės laimingai 
pasiekę Lietuvą. Dabar mes 
manom apsigyvent Lietu­
von, Marijampolėj jau nusi­
pirkom gražų plečiu žemes, 
šone bažnyčios prie upės. 
Marijampolės miestas labai 
gražiai atrodo, namai dygs­
ta kaip grybai po lietaus. 
Cukraus pabriką pastatė, 
kuris, kiek teko patirt, pui­
kiai verčiasi. Buvom nuvy­
kę pas Amerikos Lietuvio 
bendradarbį mokytoją Jurgį 
Vencių ir jam įdavem nuo 
jo dovaną ir linkėjimus nuo fe.
Juozytes Leonaitės (Ameri-

AMERIKOS LIETUVIS

kos Lietuvio redaktorės). Jis 
buvo už tai dėkingas. Dabar 
laukiam Pauliukonių mer­
gaitės parvažiuojant, ir kaip 
ji važiuos Lietuvon, prašy­
tumėm, kad pirmiausiai sus­
totų pas mus.

Dabar, sudiev—goodbye,
P. čaika ir žmona, 

Marijampolė, sausio 25, 1932 
----------o-------------- 

Sirvydas Permato
Pavojų Susivienijimui?

Jo laiškas rašytas A. Ra­
manauskui tilpo “Vienybėj” 
16-me numery. Kadangi 
tas laiškas turi svarbios kri­
tikos ir praktiškų patarimų 
SLA. reikaluose, tai jį ban­
dysim čia patalpint. O kas- 
link teisingumo tame laiške 
išdėstytos nuomonės, palik­
sim patiems skaitytojams 
spręst.

J. O. Sirvydas bebūdamas 
Lietuvoj, atjaučia, kad ži­
nios apie pasunkėjusį gyve- 
nymą Amerikoj, nėra malo­
nios, ir klausia:—Ką reiškia 
ekonominė krizė krašte? — 
Mes patys jau esame ant sa­
vo kaklo patyrę—sako jis,— 
nes vieną krįzį ir dar sun­
kesnį teko mums pergyvent 
Amerikoje tarpe 1907-10 m.
laikotarpy. Be to, mes Lie­
tuvoj šiemet panašaus kri- 
zio botagą pajutome. Tik 
tas skirtumas, kad Lietuva1 krizio, yra galimybes, kad 
ne pramonės kraštas, tai • dėl didelių iškaščių surištų 
mes nematome būriais, kaip su kelione, Lietuvos Sporto 
kitur vaikščiojančių bedar-' Sąjunga gal ir bus priversta 
bių. Pas mus krizis apsi- -atsisakyti nuo dalyvavimo, 
reiškė — “prapuolimu pini­
gų.” Vat, prapuolė pinigai

Bet, kaip visaks pasauly— 
ateina ir praeina. Praeis ir 
šitos bėdos, o gali ateit ir 
dar didesnės...

Susivienijimas pergyvena 
tą, ką aš numačiau daug 
metų atgal. Aš tuomet sa­
kiau ir rašiau, kad velnias 
su savo zakristijonu, sėja 
SLA, dirvon kūkalius. Maža, 
ka*manim tada tikėjo; kiti 
ir į akis man drėbs, kad aš 
esąs “pavydus kito žmogaus 
talentui.” Dabar atėjo kū­
kalių piutis: jus kepurnin- 
aukitės, peškitės, piaukitės, 
o velnias jau iš labai toli su­
siriesdamas kvatojasi, tuom 
tarpu, kaip jo zakrastijonas 
dar iš arti tyko nors kam­
putį SLA. pajaus atsilaužt.

Ką aš vadinu “velniu” ir 
jo “zakristijonu,” gali dasi- 
protėt O jeigu nedasipro- 
tėsi, tai .ir taip bus gerai...

Tikra SLA. išgelba bus ta, 
jeigu nariai paiegs išrinkt 
gerus (kode! ne teisingus?— 
Gerumo pas mus visus yra, 
o tiktai teisingumo stoką— 

’Red.) į Pildomąją Tarybą. 
Nei socialistui, nei komunis­
tui, nei klerikalui >n8ra 
SLA. vadovybėje vietos, 
nors jie butų gabiausi, nes

jie yra tarptautinis ir tau­
tybės pagrindus griaująs 
gaivalas. Aš tą pakartoju, 
ką seniau sakiau. Jokių kom­
promisų, nusileidimų čia ne­
gali but. O kaip tą at­
siekti, tai jau ten pat gyve­
nančių tautininkų užduotis, 
nes iš tolo, ne visi keliai yra 
matomi. j

Tik bėda, kad ten jus, tau- v
tininkai ,labai pamėgote at­
ilsį, kuris ilgainiui gali virst 
į amžiną atilsį. Visi, ar bent 
didžiuma, jūsų tautininkų 
vadų pasidarė aristokratiš­
kais“ — “garbės nuoliais.” 
Daug kalba apie palaikymą 
emigracijoje . tautybės, o 
darbe pirštu piršto nepride­
da. Ne taip dirbo pirmieji 
musų emigrantai: Šliupas, 
Šernas, Demskis, Paukščiai, 
Olševskis ir visą eilė kitų!....

------------- o-------------

Lietuvos Artistams
Washington, D. C. — Va­

sario mėn. 8 d. — Šią vasarą 
Los Angeles, California, bus 
eilinė Dešimtoji Olimpiada— 
kur įvairių tautų jaunimas 
rodys savo vikrumą įvairio­
se sporto šakose.

Lietuva buvo taipgi pak­
viesta oficialiai šioje Alim- 
piadoje dalyvauti ir buvo 
priėmus pakvietimą, bet dėl 
pradėjusio, pagalios, ir Lie­
tuvoje reikšties ekonominio

Prie šios Olimpiados yra 
taipgi Sporto Dailės Paro­
da. Jos pirmininku yra ge­
nerolas Charles H. Sherrill. 
Šiomis dienomis Gen. Sher­
rill, atsilankęs Pasiuntiny­
bėje įdomavosi ar Lietuvos 
dailininkai dalyvaus šioje 
parodoje. Atsakymas buvo, 
kad, deja, to tikėtis negali­
ma. Tuomet kilo sumany­
mas, ar negalėtų joje daįy= 
yauti čia gyveną lietuviai ar­
tistai. Pasiuntinybė tam 
pritarė, — jeigu tas galimą 
butų įvykdinti.

Sąlygos dalyvavimo šioje 
Sporto Dailės Parodoje, kaip 
paaiškimo Gen, Sherrill yrą 
sekančios:

1., Paveikslas, ar skulptu- 
ra turi būti tik iš sporto 
sryties arba temomis suriš­
tomis SU vigų rūšių sportu.

2. Jis neprivalo būti dirb­
tas anksčiau negu 192§ me­
tais.

3. Artistas gali būti ir 
Amreikos pilietis, gali būti 
gia moks]us baigęs, bet jeigu 
jis gimęs Lietuvoje, tai jo 
darbai bus Įstatyti Lietuvos 
skyriuje įr Lietuva gaus už 
tai kreditą.

4. Už išstatytus pąvęiks- 
lus bus premijų įr jgigu §a- 
vininkag panorės, jią galės 
būti ir parduoti,

5. Iš Los Angeles, kaip 
numatoma, ši paroda keliaus J 
po didesnius Amerikos mies­
tus ir bus “American Fede­
ration of Art” globoje.

6. Kalbamoji “American 
Federation of Art” apsiima 
padengti visas paveikslų ar 
skulptūrų persiuntimo, ap- 
draudino (insurance) ir ki­
tas su paroda surištas išlai­
das, bet tik nuo Washington, 
D. C.

Butų gerai, jeigu lietuviai 
artistai, gyvenantieji šioje 
šalyje, galėtų dalyvauti. Jei­
gu jie tinkamų paveikslų ne­
turi, tai jie galėtų dar jų .pa­
gaminti, nes paroda praside­
da tik 1932 m. birželio mėn. 
Šie paveikslai, skulptūros, 
architektiški planai etc. gali 
būti atsiųsti Lietuvos Pa- 
siuntinybėn Washington’e, o 
ji atliks visa kita su “Ameri­
can Federation of Art”.

Reikalui esant, Pasiunti­
nybė mielu noru suteiks ir 
platesnių žinių.

---------------o---------------

Margutis ir ““Naujienos”
Daugelis lietuvių dar nežino 

delko Vanagaitis bylinėjasi su 
“Nau j ienomis”—socialistų dien­
raščiu Chicagoje.

Dalykas yra labai paprastas,_ 
Margutis buvo spausdinamas 
“Naujienų” spaustuvėje nuo 
1928 metų, kaip tik jis užgimė.

I Viskas buvo tvarkoje. Nors 
i kartais, tekdavo “faituotis” del 
' spaudos darbo prastumo ir t. t., 
bet mes perdaug nesipykdavom, 
nes “Naujienos” buvo iš savo 
pusės prielankios del sąskaitų. 
Nors brangios buvo /palūkanos” 
ir sunki našta slėgė mano pečius, 
bet dirbau, prakaitavau su kon­
certais, rekordu dainavimu, na, 
ir mokėjau sąskaitas. Trumpai 
sakant, viską ką uždirbdavau sa- 

. vo parengimais, atiduodavau 
spaustuvei.

Margutis jokiu budu neapsi­
mokėjo iš prenumeratos. Patys 
gerai atsimenate, kad Margutis 
kainavo vienas doleris už du me­
tus! Vėliau 75 centai metams, 
dar vėliau $1.00, na, ir augo pre­
numerata del padengimo pašto 
išlaidų.

Margutis susilaukė rėmėju, 
kurie darbavosi veltui, kad tik 
išlaikyti tą vienatinį muzikos bei 
dainų žurnalą Amerikoj.

Bet, štai, atėjo šmeižtų gady­
nė. Po pirmo Margučio pikniko, 
po pirmo koncerto, jau Margutis 
Chicagoje susilaukė opozicijos. 
“Subytydamas” visų kitų paren­
gimus gausumu publikos, jis su­
kėlė nekuriuose didelį pąvydą. 
Na, ir prasidėjo visokį priekabių 
j ieškojimai įr užsipuldinėjimai.

To negana. Praeitų metų gruo­
džio 11 dieną atsakiau “Naujie­
noms” “Margučio” spausdinimą 
ir perkėliau kitur. Rodos niekas 
neturėtų pykti, jeigu žmogus ati­
duoda darbą kitai spaustuvei, 
kuri atlieka daug geriau ir už 
nesulyginamai žemesnę kainą. 
Bet, kur tau! Tuojau pasigirdo 
kalbos ir naujieniečių, kad dabar 
tarp “Naujienų ir Margučio vis­
kas baigta! Dąr ppra dienų vė­
liau, po i§tj?ąuki|po Margučio iš 
“Naujienų”, gruodžio 18 d., įvy­
ko f‘Margučio yakąra$. Parengi­
mas buvo pąseknpngiapsįas iš 
visų Margučio parengimų. Tada 
pavyduoliai dar labiau užsidegė 
pavydu įr kerštų, įr. .. . “eks- 
plipdąvo”!

gusidąrė “bupčiųs” kritikų ir 
pradėjo Vanagaitį krįtikuoti, ne 
kritikos žodžiais, bet tiesiog kri- 
minališkpnps kelioperpis. Ir štai 
gruodžio lg d., 1081 m- laidoj, 
“Naujienų” “kritįkag” išvadina 
mane šiokiu, tokiu, kitokiu, ano­
kiu ir ant galo tiesiog “žulikišku 
žmonių apgaudinėtoju”. Rašo, 
buk aš darbuojusiu “under false 
pretenses” įr kurpto visuomenę 
manęs neremti,

Viską aš galiu pakęsti, bet 
šmeižtą, kuris įkriminuoja mano 
veikimą lietuvybei, tai kaip sau 
norite — nepakęsiu. Kritikub- 

1 kite mano scenos darbus, kiek 
tik jūsų proteliai išneša, bet ne­
drįskit^ vadinti mane “žulikišku 
žmonių apgaudinėtojų”, kokiu 
aš nesu. "" T ~

^‘Naujienų7’ kritikas “kpitika- 
vq7’ mane ir Margutį ne krftiįcg 
akimis, bet kgršto pavydo' ir 
šmeižto žodžiais* gu tokiąis ‘‘kri­
tikais7’, kuris neginp jokių 
nesivadovauja logiką neį, faktais, I
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nėra kitos išeities kaip teismas, 
kur aš ir atsikreipiau, prašyda­
mas apginti mano ir Margučio 
rėmėjų garbę.

DABAR SLA. REIKALAI
Man mėginama primesti kaltė, 

kad aš išjuokiu Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje organizaci­
ją. Cha, cha, cha!!!

Jau čia daugiau negu juokinga. 
Nejaugi aš busiu ant tiek glu- 
šas ir išgama, kad savo tautos 
organizaciją išjuoksiu? Ameri­
kos lietuviai negirdėjo jokio pa­
juokos žodžio iš mano lupų apie 
SLA. Niekados! Vanagaitis 
nei vienos komedijos, įžeidžian­
čios SLA., nepastatė ir nepasta­
tys, bet apie tuos asmenis, kurie 
SLA. organizacijai mėgina kenk­
ti ir gėdą daro savo pasielgi­
mais, turi pilną teisę “fones” da­
ryti. Bet paklausykite iš ko pa­
eina protestai, rezoliucijos...

Vienas asmuo (“Naujienų” 
pusredaktorius ir SLA. “švietė­
jas”) negalėdamas savo proto 
gabumais iškilti visuomenėj, mė­
gino kilti garsiu šmeiždamas ma­
ne per “Tėvynę”. Well, su šmei­
žtu toli nenueisi. Taip ir čia. 
“šmeižologijos” paseka — teis­
mas su “Naujienomis”. '

Dabar prašyčiau gerbiamų 
“kritikų” ir “rezoliucionierių” 
nurodyti visuomenei, kur ir kada 
aš išjuokiau SLA. organizaciją? 
Kokiam perstatyme? Juk jus, 
kurie rašėte kritikas ir rezoliuci­
jas, nebuvote ir nematėte tų per­
statymų, apie kuriuos pastaruo­
ju laiku tiek daug rašote ir kal­
bate. Kaip jus drįstate įkrimi- 
nuoti mane nematę perstatymo 
“Esela” komedijų? Juk aš ge­
rai žinau, kas ir delko rašė ir ra­
šo tas kritikas...

Jusu tikslas yra suklaidinti 
visuomenę, tyčiai sumaišinti ma­
ne su nusipolitikavusias politi­
kieriais ir SLA. vardo žeminto- 
jais. Jus rašote tam, kad mane 
ir Margutį sunaikinti, nes kai 
kurie “geradėjų” aš nesigėdžiu 
išvilkti “skymus” ir nušviesti 
eiliniams SLA. nariams, kur 
“šuva pakastas”. Todėl mano 
komedijos nekuriems nepaken­
čiamos. O kada Margutis pas­
kelbė viešai obalsį “su teisybe 
už teisybę” tai nekurie “skyme- 
riai” jau “iš proto kraustosi” 
del Vanagaičio ruošiamų vaidini­
mų.Teatras yra gyvenimo veidro­
dis. Tą kiekvienas žino. Ir 
Vanagaičio teatro Chicagoje, 
nekųrie “skymerįaį” bijo ištolo. 
Matote, ko gero, gali pamatyti 
savo darbelius,•»

Su pagarba,
A. Vanagaitis

____ ——-—HA-----------------------------

Priešdujine Apsauga
Nepaisydama visų nusiginkla­

vimo kųnferenęjjų kiekvignam 
sąmopė ąakp, karas greit ga­
li kilti ir ka4 pęr šį kąrą svar­
biausią vaidųiepį yąifiirįsiąnęips 
dujos.' Anglų karo gydytojas 
Dr. Hunąpręys pąrupsę naują 
planą gintis nuo dujų antpuolių. 
Jis įsitikinęs, kad ątęities kare 
miestai gali būti užleisti skys­
čiais, kurių kylą gąraį dąug ]ą- 
biau žuęĮys negu pęr didįjį hąrą 
vartotus nuodingosios dųjosį 
Nebus gąlimą visos vįsugmęnės 
aprūpinti dujpkąųkėrnis. Tod§J 
norint ąpsĮsaųgotį nuo dujų jfs 
siūlo visus gvęntojus suorgani­
zuoti į keturias grupes. Vieųa 
grupė turėsianti gyvęntojus §u? 
vryti į apsaugotas pup dujų vię? 
tąs. Antros grupes uždavinys— 
ąpsi&arvavųs su dujokaukėmis 
nuodingus skysčius gatvėse 
daryti nekenksmingus. Trečio­
ji grupė, taip pat su dujokaukė­
mis, turi skalbinius, drabužius 
ir kitus daiktus, prie kurių du­
jos kabinasi, apvalyti. Pagaliau, 
ketvirtos grupės uždavinys — 
nukęntėjusiems nuo dujų teikti 
pirmąją pagelbą- kitokia visuo­
menes organizaęją, d-ro Hum­
phreys nuomonę, "lųrątų gup 
tuojau įkurta nes ir esanti taip 
pat rgikąlinga kajp ugnĮągpsįų įr 
kitos' opgahizapijQS*
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Baudžiavos Lietuvoje
-----o>—

Kas nematė baudžiavų, tai 
tam tas keistai atrodo. Dvar 
ponių rankose buvo visos 
žemės, o liaudis neturėjo nie­
ko, nes ir liaudis prigulėjo 
ponams. Prieš Napoleoną 
buvo laikai, kad ponas bau- 
džiauniniką galėjo užmušt, 
parduot kaip gyvulį ant rin­
kos, apmainyt ant šunies, ar­
ba arklio. Gal but Latvijoje 
buvo didesnė baudžiava, kad 
iš ten pas mano tėvus atbė­
go 2 baudžiauninkai. Vienas 
buvo nuo pono apmainytas 
ant šunies, o kitas ant arklio, baudžiavos 
Tai mano tėvai jiems sudarė 
rašttis ir Suvalkijoj jie apsi-
gyveno. Taip buvo ir Suval­
kijoje iki Napoleono laikų, 
nes Napoleonas 1807 m. atė­
mė nuo Prūsų Suvalkų, Lo­
mžos, Kališaus, Plocko ir 
Varšuvos gubemes; taipogi 
1809 m. atėmė nuo austrų 
Petrokavo, Radomp, Liubli­
no, Siedleco gubernes ir pa­
darė lenkų karalystę, kuri 
1815 m. buvo priskirta Rusi­
jai, kada Napoleonas pralo­
šė karą su rusais. Iki Napo­
leono laikų, Lenkijoje neva­
lia buvo pereit pas kitą poną, 
o visados turėjo but savoje 
vietoje. O Napoleonas leido 
baudžiauninkams pereit pas 
kitus ponus ir jau nebuvo 
nuosavybė pono. Ponai savo 
baudžiauninkams duodavo 
skypą žemės nuo 30-60 mar­
gų. Ant tos žemės baudžiau­
ninkas pasistadydavo sau 
reikalingas triobas ir užves­
davo sau ūkį. Už žemę, bau­
džiauninkas turėdavo už tai 
atidirbt ponui dvare. Ponas 
baudžiauninkui paskyrdavo 
dvare sklypą žemės. Tą 
sklypą žemės baudžiaunin­
kas turėdavo apsėt, javus 
nuvalyt ir juos iškult. O 
žiemą, pardavus javus, turė­
davo juos vežt į tolymus 
miestus. B audžiauninkas 
savo ūkio ponui turėdavo duot 
šiek tiek pinigų, paukščių, 
kiaušinių ir mergos dvaro 
ponioms turėdavo suverpti 
po kelias tolkas verpalų. 
Baudžiauninkai gyveno kai­
me netoli dvaro. Baudžiau­
ninkų laukai nebuvo vienam 
gabale, bet tęsėsi šniūrais, 
kaip kada didelio kaimo 
šniūrai tęsėsi į 7 kilometrus 
ilgio. Prie tokio ūkininkavi­
mo laukai buvo padalinti į 3 
dalis; Ant vienos dalies buvo 
pūdymas, kur ganydavo gy­
vulius, antra dalis buvo už­
sėta žieminiais javais, o tre­
čia — vasaroj ais.

Baudžiauninkai gyvenda­
mi kaime, labai skurdo jų 
tripbos buvo menkos, deng­
tas šiąudais. Gyvuliai buyo 
maži vėjo papučiami, kada 
neturėdavo pašaro. Laukus 
įdirbdavo blogai, nes sanly/ 
gos darbo buvo sunkios dva­
re ir namieje. Baudžiau­
ninkai vėlai guldavo, o ank­
sti keldavo. Laikrodžių ne­
žinojo tų laikų žmonės, o jų 
laikrodis buvę sepas gaidys; 
kada gaidys giędgdąvo, tai 
žmęnĮs keldavq.

Baudžiauninkai buvo ka­
rališki ir baudžiauninkai po­
nų. Lenkijoje buvo daug 
dvarų, kurie prigulėjo kara­
liui/o žmonės, prigulinti prie 
tų dvarų, vadinosi karališ­
kais baud^iaFninkuis. Jų 
padėtis buvo daug geresne,

kaip ponų baudžiauninkų.
Kaip nebuvo jau lenkų kara­
lių, tai tuos dvarus lenkų 
valdžia nuomodavo ponams, 
o tie pinigai eidavo į lenkų 
iždą. Paskiau tuos dvarus 
praminė majoratais ir po 
lenkmečiui rusų caras Alek­
sandra II išdalino rusų gene­
rolams, kurie malšino len­
kus. O ponų baudžiauninkų 
buvo daug blogesnė padėtis, 
kad ir po Napoleono laikų. 
Ponų baudžiauninkai dau­
giau turėjo dirbti ir vargiau 
buvo užlaikomi. Kokios bau­
džiavos buvo Žemaitijoje 
man nėra žinoma. Gal ten 

galėjo but sun­
kesnės kaip Suvalkijoje.

Mokytojas Jurgis Vencius
----------------o----------------

Lietuvos Atsakymas 
Tautų Sąjungai

Lietuvos Vyriausybė yra pa­
siuntusi Tautų Sąjungai atsaky­
mą į Vokietijos Vyriausybės pas­
tarąjį protestą, kuriuo Lietuva 
kaltinama sulaužiusi Klaipėdos 
Statutą. Atsakymas visiškai nu­
neigia Vokietijos Vyriausybės 
iškelta kaltinimą ir duoda su­
prasti ją prisidėjus prie pasta­
rųjų Klaipėdos įvykių, kurie pa­
sekmėje ponas Boettcher buvo 
atleistas iš Klaipėdos Direktori­
jos Pirmininko vietos ir trauki­
mas teismo atsakomybėn

Lietuvos Pasiuntinybė Wash- 
ington’e yra paskelbusi šią Dr. 
Zauniaus, Lietuvos Užsienių Mi- 
nisterio, pasirašytą notą, tele­
grafuotą iš Kauno vasario mėn. 
8 d. Tautų Sąjungos Generali­
niam Sekretoriui, kaipo atsaky­
mą į kaltinimą, kurį įteikė Tau­
tų Sąjungai Vokietijos Vyriau­
sybė.

“Turiu garbės patvirtinti ga­
vimą Tamstos iš vasario mėn. 
8d. telegramos, kuria Tamsta 
man perdavei' Vokietijos Kan­
clerio tą pat dieną Tamstai įteik­
tą notą dėl Klaipėdos Direktori­
jos pirmininko iš pareigų atlei­
dimo ir reikalaujančią skubaus 
Sąjungos Tarybos sušaukimo. 
Turiu garbės atsakyti kas seka:

“Lietuvos Vyriausybė nusta­
čiusi faktą, kad p. Boettcher, Di­
rektorijos Pirmininkas, lydimas 
dviejų Krašto Seimelio narių, be 
Lietuvos Vyriausybės žinios nu­
vyko į Reicho sostinę tartis su 
Vokietijos autoritetais, buvo 
priversta suspenduoti aktą, ku­
riuo jis buvo paskirtas Direkto­
rijos Pirmininku P. Boettcher, 
atsisakęs prisitaikinti prie šio 
reikalavimo, buvo laikinai sulai­
kytas, — kad išvengti bet kurių 
tolimesnių sunkenybių galimy­
bės, — bet praėjusį pirmadienį 
jis buvo paleistas. Noriu pa­
brėžti, jog Lietuvos Vyriausy-i 
bė yra nuomonės, kad ši priemo­
nė, kurią ji buvo priversta pa­
naudoti, jokiu budu nėra priešin­
ga Klaipėdos Krašto Statuto 
nuostatams,

“Krašto Gubernatorius yra pa­
skyręs p. ToliuŠį, Direktorijos 

| Generalinį Sekretorių, laikinuoju 
kalbamos Direktorijos Pirminin­
ku ligi bus paskirtas nuolatinis 
pirmininkas. Gubernatorius y- 
ra kontakte su Seimelio Pirmi­
ninku, kad Direktorijos pirmi­
ninku numatyti asmenį, kuris 
turėtų Seimelio pasitikėjimą.

‘Vokietijos notoje pareikštas 
tvirtinimas, kad, ryšy su ypa­
tingai rimta padėtimi Klaipėdos 
Kraštą, yra ręikąlingas skubus 
Sąjungos Tarybos posėdžio su­
šaukimas, neturi jokio pagrindo. 
Tokio padėties perą-

“Dėl tvirtinimo, kad Vokietjos 
Vyriausybės pastarųjų žygių 
išdavoje buvo susilaukta iš Lie­
tuvos Vyriausybės pusės tik at- 
kartotinų Klaipėdos Statuto at­
žvilgiu nusižengimų, reikalinga 
pastebėti, kad jokių nusižengimų 
nebuvo nustatyta, ir kad šiuo at-‘ 
vėju Reicho Vyriausybei nėra 
svetimi šie nuotikiai, kurių pa- • 
sėkmėje įvyko Pirmipįnko Boętt- 
cherip prašalsimas.1

“Turip. garbėj praįieąt Jūsų Ękr 
scelępcijaiy kad tiįiiųosį asynep- 
ipiąi atstųvąuti piano šaliaį Ta­
ryboje, bet gailiuosi, kad nega­
lėsiu išvykti (j Genevą) pirm va­
sario mėn. 23d.

(pasirašė) ZAUNIUS
Užsienių Reikalų Ministeris”

KAUNAS, Lietuva, vasario 
men. 10d. — Ryšy su įvykiais 
Klaipėdoje, ^įgtųyp^ V-yriąpsy- 
be ąįąpdiėn gav@' Tauįų Są­
jungos Genę vo j e šią telegramą:

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

‘‘Vokietijos delegacija tik ką 
įteikė šios dienos Tarybos posė­
dyje sekantį raštą (adresuotą 
Sąjungos Generaliniam Sekre­
toriui) .

‘Tarybos nariams yra žinoma, 
kad Kancleris Bruening Vokieti­
jos Vyriausybės vardu yra pra­
šęs Tarybą ištirti labai skubų 
reikalą, kuris liečia Klaipėdos 
Kraštą ir yra pareikalavęs be a- 
tidėliojimo sušaukti Tarybą šiam 
reikalui svarstyti. Mano didžiam 
apgailestavimui šis klausimas 
negali būti svarstomas šios die­
nos posėdyje, kadangi šiuo laiku 
Genevoje nėra atatinkamai įga­
lioto Lietuvos Vyriausybės dele­
gato.

‘Noriu pareikšti, kad mano 
Vyriausybė laiko šį reikalą tiek 
svarbiu ir skubiu, jog nėra leis­
tinas tolimesnis jo atidėlioji­
mas. Jeigu, Lietuvos Vyriausy­
bės delegacijos klausimas negali 
būti tuč tuoj aus išspręstas, tai 
norėčiau rezervuoti sau teisę su­
formuluoti reikalavimus klausi­
mą išspręsti vėliau. Tamsta esi 
prašomas apie šį raštą tuč tuo- 
jaus paimformuoti Taryba.

(pasirašė) BULOW4”
Lietuvos Vyriausybė tą pat 

dieną pasiuntė Sąjungos Tarybai 
šį atsakymą:

“Atsakydamas į Tamstos tele­
gramą, kurią gavau šį rytą, tu­
riu garbės pranešti Tamstai, 
kad mano vakar dienos telegra­
moje jau nurodžiau į Lietuvos 
Vyriausybės įsitikinimą, jog, at­
šaukiant p. Boettcher’io pasky­
rimą, jinai elgėsi visiškai savo 
teisių rybose. Be to, pareiškia-1 
ma, kad nei mažiausia inciden­
tas neįvyko Klaipėdos Krašte. 
Todėl, atrodytų, kad šis klausi­
mas iš esmės yra juridinio po­
būdžio tuo tarpu kai tariamas 
klausimo skubotumas, nurodytas 
Vokietijos notoje, gali but pa­
remtas vien veiksmais, kurie pa­
liestų Vokietijos Vyriausybę. 
Vistik esu pasirįžęs prisitaikyti 
(prie Tarybos pageidavimų) tuo 
atveju, jeigu Taryba pati bus 
nuomonės, kad, iš tikrųjų, reika­
las yra skubus. As išvyksiu į 
Geneva kaip tik mano sveikatos 
stovis leis tai padaryti ir, tikiuo­
si, kad galėsiu atvykti vasario 
mėn. 18d.

(pasirašė) DR. ZAUNIUS/ ”

KAUNAS. — vasario mėn. 10 
d. Ryšy su pastaraisiais įvy­
kiais Klaipėdos Krašte, “Elta” 
papildomai praneša, kad Direk­
torijos atšaukimą gyventojai su­
tiko labai palankiai. Buvo daro­
mi susirinkimai ir priimamos re­
zoliucijos su dėkojimais Centro 
Vyriausybei už pašalinimą žmo­
nių, vedančių Kraštą prie katas­
trofos. Iš patekusių Vyriausy­
bės rankosna dokumentų aiškė­
ja, kad nežiūrint formalių Boett- 
cherio pareiškimų Seimeliui jog 
Vykstąs Berlynan privačiais rei­
kalais, kelionės išlaidas sau ir 
dviem kelionės draugams pasiė­
mė iš Direktorijos kasos. Bū­
damas suimtas, Boettcherig va­
sario mėn. 7d. mėgino susisiekti 
su vokiečių konsulatu, klausda­
mas ar jąų tvirtai laikytis sa­
vo linijos ar nusileisti. Vakar 
Direktorijos patarėjas Toliušis 
sudarė laikinąją Direktoriją. 
Boettcheris paleistas pirmadienį, 
bet laikomas Komendanto žinio­
je. Teismo organai kelia jam 
bylą už slaptus santykius su sve­
tima valstybe ir mėginimą pasi­
priešinti teisėtam Vyriausybės į- 
sakymui. Kitam Direktorijos 
nariui pastoriui puodžiui įsaky­
ta neapleisti parapijas ribų. Dėl 
neteisėtų Y°k|ečių Konsulato 
veikimo Klaipėdoje, Lietuvos 
Vyriausybė sausio mėn. 15 dieną 
įteikė Vokietijai protesto notą, j 
kurią Berlynas atsakė sausio 
mėn. 20 dieną, stengdamas 
pateisinti Konsulato veikimą. 
Vasario mėn. 8d. Lietuvos at­
stovas Berlyne įteikė naują no­
tą, atremiančią Vokiečių išve­
džiojimus.

LIETUVIAI!
gKĄĮTYKYT ir PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVĮ

LAIŠKAS iš VILNIAUS
Gerai atsimenam, kaip pernai 

lenkai komunizmo lizdus “sura­
do” net Vilniaus krašto lietuvių 
Šv. Kazimiero draugijoj. Tuo­
met provincijoj buvo suimta ei­
lė nekaltų lietuvių, kuriuos oku­
pantai kankino Lukiškių kalėji­
me ir pagaliau, nieko nepešę, 
turėjo paleisti. Dabar nuosekliai 
vykydami savo persekiojimų po­
litiką, lenkai po mokyklų pagro- 
mo ėmėsi vėl terorizuoti lietu­
vius komunizmo pretekstu.

Provincijoj padaryta visa eilė 
kratų ir suimta apie 40 lietuvių. 
Nieko įtartino pas juos nerasta, 
tačiau lenkai su jais elgėsi, kaip 
su didžiausiais nusikaltėliais, 
žinodami, kad komunistai neras 
užuojautos visuomenėj, jie juos 
išjuodino spaudoj, kaip trečio 
internacionalo agentus ir lenkų 
valstybės griovikus. Be to, be­
veik visi jie policijos buvo žiau­
riai sumušti, nes jie negalėjo iš­
spausti sau reikalingų pareiški­
mų.

“Komunizmo dvasią” lenkai į- 
nešė ir į Vytauto Didžioji gimna­
ziją Vilniuj. Ten suimtas Vienas 
vyresniosios klasės mokinys 
Blažys, kurį policija mėgino iš- 
provokuot, pareiškdama, kad su- 
imant jis prarijęs kažin kokį po- 

i pierių. Suimtasis buvo nugaben- 
I tas į greitąją pagelbą, kur iš na- 
. bago Blažio tariamasis doku- 
' mentas norėta atitinkamais in­
strumentais išpompuoti. Jei ką 
pompa ir surado, tai tik ne doku­
mentą. Tačiau tas dalyko nepa­
keičia. Lenkams svarbus pats 
suėmimo faktas. Tuo lietuviai 
niekinami, juodinami, o iš to — 
mano okupantai — juk vis kas 
nors prilips.

Švenčionių “Ryto” draugija 
pereitą savaitę turėjo savo suva­
žiavimą, kuris davė ryškių lietu­
vių švietimo naikinimo vaizdą 
Švenčionių apylinkėj. Perei­
tais mokslo metais “Rytas” ne­
turėjo ten 45 mokyklas. Tai 
buvo maža. Gyventojai reikala­
vo atidaryti naujų mokyklų. Ta­
čiau štai suvažiavime paaiškėjo, 
kad per tuos metų mokyklų 
skaičius ne tik nepadaugėjo, bet 
ir netvirtina mokytojų. Visi 
pranešėjai skundėsi nepa­
prastai sunkia švietimo buitimi 
vietose. Nors ir persekiojama 
visur nusistatymas vis dėlto ne­
pasiduoti ir į valdiškas mokyklas 
vaikų neleisti, nors tektų mokė­
ti bausmės. Okupantų švieti­
mo politika sukėlė nepasitenki­
nimo balsų net nuosaikesniuos 
Varšuvos lenkuos, kurie nurodo, 
kad tas naikinimas nieko teigia­
mo neduosiąs.

Nuo naujų metų ūkiška būtis 
Viniaus krašte dar labiau pasun­
kėjo. Eilė įmonių užsidarė. 
Daug dar nėra išsiėmusių paten­
tų ir ne vienai jų teks taip pat 
likviduotis. Bedarbių skaičius 
jau artinasi prie 6000. Tai tiktai 
registruoti. O reikia atsiminti, 
kad sodžiai j darbo biržas visai 
numuoja ranką ir jų bedarbiai 
skursta nesiregistravę. Pasku­
tiniuoju laiku ūkininkai iš nu­
sivylimo meta savo ukius ir ka­
žin kur bėga. Vilniaus spauda 
rašo, kad Sovietų Rusijos pasie­
ny pastatyta net tam tikri auto­
matiški žmonės, kurie be persto­
gės mosuoja rankomis, šaukda­
mi skurdą kenčiančius vilniečius 
pas save, šį mėnesį del skolų 
nedarbo ir varžytynių sodžiuose 
jau įvyko visa eilė savižudybių. 
Savižudžių kronika kasdien mar­
guoja visi Vilniaus laikraščiai.

SEPTYNIASDEŠIMT PENKI
KOMUNISTAI SUŠAUDYTA

Colon. — 75 komunistai bū­
nanti San Salvador City, buvo 
suloduoti į motorinius trqk-us ir 
įšvęsti nužudymui, sulig praneši­
mo iš Guatemala. Pranešimas 
sako, jog gilios buvo iškastos 
duobes, į kurias sušaudyti buvo 
sumesti ir apkasti žemėmis.

Tikriausias Kiekvieno Lietuvio
Amerikiečio Draugas

“TRIMITAS”
“TRIMITAS” eina iš Nepriklausomosios Lietuvos gyvenimo centro ir 
kas numeris paduoda naujausių žinių ir įvykių aprašymų, gvildena j- 
vairius svarbius gyvenimo reikalus.
“TRIMITE” yra šie skyriai: 1) įžengimai ir kiti straipsniai apie ei­
namojo gyvenimo dalykus, 2) pažymėtini pasaulio ir Lietuvos įvykiai, 
3) krašto pažinimo, literatūros, sveikatos, ūkio, finansų straipsniai, 
kelionių ir kovų del Lietuvos nepriklausomybės aprašymai ir kit., 4) 
apysakos, eilėraščiai ir šiaip grožinės literatūros dalykai, 5) šaulių 
reikalai ir gyvenimas, 6) Lietuvos karių ir savanorių-kurėjų gyveni­
mas, 7) Mažosios Lietuvos gyvenimas, 8) Okupuotosios Lietuvos gy­
venimas, 9) kaip gyvena lietuviai svetur — Europoj, Amerikoj, Afri- j 
koj, Azijoj ir Australijoj, 10) įvairios’ skaitytojų mintys ir nuomonės, 
11) naujienos apie išradimus, mokslą ir kit., 12) žinios apie Lietuvos 
ūkį ir finansus, 13) įvairios pasaulio ir Lietuvos žinios, 14) sportas, 
15) knygos ir raštai ir jų įvertinimas, 16) didelis juokų ir linksmų 
karikatūrų skyrius, 17) įvairų patarimai “Trimito” prenumeratoriams, i 
18) radio, 19) pranešimai, skelbimai ir lit.

“Trimitas” plačiausiai rašo apie musų Vilniaus ir skriaudžiamų 
brolių vilniečių reikalus ir gina jų teises. Nemaža straipsnių ir min­
čių deda apie karą ir sausumos, jūrių ir oro ginklavimosi dalykus.

“Trimitas” kas savaitė eina 20 puslapių ir kas kartas naujais spal­
vuotais viršeliais su gražiu paveikslu. Turiny dedama Lietuvos ir pa­
saulio gyvenimo vaizdų—fotografijų.

“Trimito” kaina metams: $1.80, Lietuvoje Lit. 8.—Susipažinti 1 
egz. siunčiame nemokamai.

Išsirašęs 1932 metams “Trimitą,” Broli Lietuvi, neapsiyilsi. “Tri­
mitas” Tave dėkingai lankys kas savaitė ir neš įvairias žinias iš Tavo 
tėvų žemės. “Trimitas” visų lietuvių laikraštis. Kas myli Lietuvą ir j 
brangina jos kovas del Vilniaus, tas 1932 metams į savo namus “Tri­
mitą” pasikviečia. Skubėkite išsirašyti. “Trimitas”, Kaunas, Laisvės 
alėja 20. -

LIETUVOS ŽINIOS
ŽINIOS Iš MARIAMPOLĖS

Pas mus cukrų dirbo iki naujų 
metų. Padarė lietuviško cukraus 
apie 70,000 maišų, o maiše yra 
du centneriai cukraus. Fabrike 
maišą cukraus parduoda už 107 
litus, o krautuvėse pardavinėja 
cukrų iM) 6 centus svarą. Pas 
mus krizė yra gana didelė, šie­
met yra mažai pašaro, tai galvi­
jai ir arkliai parduodami pames- 
tinai. Už pusantro dolorio perka 
arklį, kuriuomi dar galima dirbt. 
Už centnerį gyvo svorio penėtų 
kiaulių moka penkis dolerius, o 
už mėsos svarą mėsininkai ima 
dešimts Amerikos centų. Teipogi 
labai lupa duonkepiai už pyra­
gus. Jie moka už centnerį kvie­
čių vieną dolerį dvidešimts centų, 
o už pyrago svarą ima 10 centų. 
Už veršį siūlo 50 centų.

Sausio mėnesis buvo gana šil­
tas, kad dabar išrodo toks oras 
kaip balandžio menesio pradžio­
je. Pas mus per Kalėdas buvo 
griausmai su perkūnijomis. Per 
radio pasakoja, kad jau parlėkę 
vyturiai ir špokai. Kiti išlekia­
mi paukščiai net pas mus liko 
žiemavot, kaip tai kovai, laukinės 
antys, o net matosi ir žąsų. Snie­
go dar pas mus beveik nebuvo. 
Net seniausi žmonės neatminė, 
kad žiemą butų perkūnijos, o jau 
dabar žiemomis tas reiškinys at­
sikartojo apie šešis kartus. Pa­
baigoje pasaulio, kaip sako šv. 
raštas, bus neregėti ženklai. Tai 
mus žmonės iš 1893 metų, kaip 
pamatė vidury žiemos žaibuo­
jant, tai sakė, kad neužilgio bus 
pasaulio pabaiga. Ledinėse ma­
riose, kur šaldavo iki 50 laipsnių, 
dabar sala tik pusė to. J. V.* * *

Marijampolė, Lietuva — Mari­
jampolės cukraus fabrikas pas­
tatytas tokiu apskaitliavimu, 
kad apdirbtų cukr. runkelių der-

Naruševičiaus Eiles
JUO ANKŠČIAU KELSI...

Juo ankščiau kelsi, 
Mažiau miegosi, 
Sveikesnis kunu 
Labiau pastosi. 
Daugiau įsigysi 

_ Sieloj linksmybės
Ir iš kovosi
Daugiau ramybės. 
Kas anksti kelis 
Nesigraudina: 
Vartus į laimę 
Sau atrakina. 
Kas ilgai miega, 
Darban nestoja, 
Sau jokios laimės 
Neiškovoja.
Ne tik kad laimės 
Reget negauna, 
Bet dar didesnį 
Sau vargą krauna, 
Kuris senatvėj 
Taip nukamuoja 
Kad jos sulaukę 
Labai dejuoja 
Visi, kas keltis 
Nebenorėjo,

. Ankščiau } darbą
Išeit tingėjo.
Tad, mieli broliai, , 
Į darbą stokim
Ir brangaus laiko 
Nepramiegokta.

J. Naruševičius 

lių iš 5000 ha žemės. Pereitais 
metais visoje Lietuvoje cukri­
niais runkeliais buvo apsodinta 
apie 3000 ha žemės. Tokio ploto 
derlių musų cukraus fabrikas be­
veik per 2 mėnesiu lengvai per­
dirbo į cukrų. Bet ateinančiais 
metais jau beveik 3 kart tiek 
ūkininkų nori cukrinius runke­
lius auginti. Numatoma, kad 
runkelių fabrikui buo patiekta 
beveik iš 10,000 ha žemės ploto. 
Tokį kiekį runkelių vienas fabri­
kas apdirbti jau nesuspės ir dėl 
to buvo nusistatyta jau šį pava­
sarį pradėti statyti antrą cu­
kraus fabriką ties Šiauliais.

Tačiau payasarris jau ar­
ti, o naujam fabrikui nėra 
pinigų, net tokiais sunkiais 
laikais įdėti statybon apie 7 mi­
lijonus litų nei vyrausybė nei 
patys ūkininkai nenori. Dėl to 
manoma naują cukraus fabriką 
statyti tik 1933 m., o dabar pa­
sitenkinti galimu praplėtimu Ma­
rijampolės cukraus fabriko, kad 
jis pajėgtų apdirbti visų 1932 
metų cukrinių runkelių derlių. 
Iš to Marijampolė gali tik pasi­
džiaugti, nes fabriko praplėtimas 
pareikalaus dar daugiau darbi­
ninkų ir sutrauks į Suvalkijos 
sostinę daugiau žmonių.

VISAI SUDUŽO VILKAVIŠKIO 
MAŠINA 12 NR. SUŽEISTA 16 

ŽM.
Sausio 26 d. 10 vai. iš Mari­

jampolės į Vilkaviškį išvyko vil­
kaviškiečio Joselio šiferio auto­
busas 12 nr. Mašiną vairavo šo­
feris Kostas Jankauskas. Maši­
na sena ir joje sulig taisyklių 
gali važiuoti tik 14 keleivių. Ta­
čiau savininkas į autobusą su­
grudo 18 žmonių. Dėl to net 
pats Šiferis (jis ne tik sav., bet 
ir konduktorius) neturėjo vietos 
atsisėsti ir pasiliko Mariampolė- 
je. Prie šoferio gali sėdėti tik 1 
keleivis, o dabar sėdėję trys. Se­
na mašina tiek žmonių neatlaikė 
ir Ties Gižais (11-tame kilome­
tre) truko pirmagalinės ašies re- 
sorai. Nuo smūgio sugedo vai­
ras ir šoferis pajuto pavojų įlėk­
ti į griovį. To vengdamas jis mo­
mentaliai sutormazavo stab­
džius. Bet kadangi buvo važiuo­
ta apie 40 klm. į valandą greitu­
mu, tad nuo sukrėtimo visai 
atkrito priešakiniai ratai su aši­
mi, tuom labiau, kad ten jau 
buvo nulužę resorai. Motorui 
davus į plentą autobusas apsi­
vertė kniūbsčias ir visai sudužo. 
Ratai išlekiojo į visas šalis, mo­
toras Į priešakį, o tarp kuzavo 
šipulių ir kraujo vartėsi sužeisti 
žmonės. Pasirodo, kad iš 18 ke­
leivių nors pritrenkti, bet sveiki 
liko tik 2, o visi kiti sužeisti.

Įvykio vieton subėgo aplinki­
niai gyventojai, sustojo prava­
žiuojančios mašinos. Sunkiai su­
žeistieji tuoj buvo pasiųsta į Ma­
rijampolės ir Vilkaviškio ligoni­
nes. Lengviau sužeistiems pa­
galbą suteikė vieton atvykęs gy­
dytojas. Ypač sunkiai sužeisti 5 
žmonės; jie jeigu ir pasveiks, tai 
liks aiškiais invalidais (su viena 
akia, sulaužytais kaulais, galva). 
Tarp sužeistųjų yra ir pats šofe­
ris Jankauskas. Policija veda 
stropų tardymą; manoma, kad 
autobuso savininkas bus pa­
trauktas teismo atsakomybėn.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA.

VISOKIUS SPAUDOS
DARBUS
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Vietos žinios
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siunčia Klaipėdos vokietinimo 
propagandai, tai kodėl mums A- 
merikos Lietuviams jų nepa- 
sekt ? Kur pinigas reikalingas — 
ten žodis nešneka.

„ Korespondentas
LIETUVOS NEPRIKLAUSO­

MYBĖS PAMINĖJIMAS 
KLIUBO SVETAINĖJ

Arti tūkstantis lietuvių susi­
rinko į Lietuvių Piliečių Kliubo 
svetainę, antradienio vakare, va­
sario 16-tą, paminėt Lietuvos 
Nepriklausomybės 14 metų su­
kaktuves. Šį paminėjimą suren­
gė S. L. A. 57, 318, ‘ ir 358 
kuopos, Lietuvių Piliečių kliu- 
bas, šv. Jurgio, šv. Liudviko, 
“Aušrelės” ir “Birutės” draugi­
jos. Jonas Dvareckas buvo su­
rengimo komisijos pirmininkas, 
gi Kazys Budinavičius užėmė 
raštininko vietą. Miesto majo­
ras J. C. Mahoney, pareiškė 
miesto sveikinimus susirinku­
siems lietuviams. Kiti kalbėto­
jai buvo adv. P. Bublys, adv. A. 
J. Milleris, dr. K. Zekus ir Juzėj 

Vėliau buvo suvai­
dintas patriotiškas veikalas iš 
aušrininkų knygnešių laikų.' 
žmonės teatru buvo labai susiį- 
domavę, kad nejuto kaip atėjo ir 
arti vidurnakčio. Veikalas buvo 
po A. Janušionio režisieryste. 
Dainavo jaunuolių choras vado­
vaujant Julei Mitrikaitei, Auš­
relės choras ir orkestrai vado­
vaujant J. Dirveliui. Programa 
patenkino visus atsilankiusius, 
kurie visi išbuvo iki pabaigos— 
veik vidurnakčio.

Tas parodo, kad lietuviai tinka­
mai įvertina savo gimtinės šalies 
14-kos metų sukaktuves, kadan­
gi apart Amerikos Lietuvy til- 
pusio per porą savaičių paskel­
bimo, jokios kitos spaudos nebū­
va padaryta, taipgi ne jokio pro- 
gramėlio, kur atsilankiusieji ga­
lėtų matyt ir perskkaityt pro- 
gramo dalyvius, o visgi tiek daug 
publiko prisirinko. Tačiau vie­
nas svarbus dalykas praleista.— 
Nors programo dalyviai puikiai 
pasižymėjo kaip muzikos mene 
taip ir oratorijose, vienok apgai­
lėtina, kad draugijos ruošdamos 
tokį brangų lietuvių tautai pa­
gerbimą nesugebėjo pasikviest 
nė vieno inteligento į apvaikščio- 
jimo surengimo komisiją, sulig 
kurio iniciatyvos butų buvę pro­
gramas sutvarkytas. Tai yra a- 

' part ko kito, butų buvus pri- 
* rengta ir išnešta užuojautos re- 

■ zoliucija Lietuvos Vyriausybei ir 
- . - Klaipėdos Krašto žmonėms jų

Vasario 14-tą dieną sekmadie-; sunkioSe kovose su lietuvių tau­
ri yj prasidėjo a^" I tos pavergėjais vokiečiais. Rei­

kia reikalaut iš Lietuvos Vyriau­
sybės, kad ji darytų žygius link 
galutino išliuosavimo Klaipėdos 

I Krašto iš po Vokiško jungo.
Mano manymu tokios rezoliu­

cijos kaip tiktai yra tinkamos 
kaip Klaipėdos

MAJORAS NUMUŠĖ $500,000
>NUO MIESTO IŠLAIDŲ
Majoras J. C. Mahoney sutei­

kė 1932 metų biudžetą Miesto 
Tarybai. Biudžetas rodo apie du 
milijonu numušimo nuo skyrių 
apskaitliavimų ir apie $500,000 
mažiau negu pereitų metų išlai­
dos. Tikros skaitlinės rodo, kad 
biudžetas yra $543,550.56 ma­
žiau negu išlaidos 1931 metams. 
Biudžeto suma yra $12,335,818. 
šįmet reikės sukelt taksų $10,- 
708,287., gi pereitais metais bu­
vo $11,210,536.46.

Miesto Taryba perdavė biudže­
tą be ginčų finansų komisijai, 
kuri išduos raportą kitą savaitę, 
kada susirinkime bus svarstytas 
biudžeto klausymas. Majoras 
Mahoney tuo budu užtikrina tak­
sų sumažinimą, $2.30 mažiau ne- 
g-u šių metų legale kaina — $28. RauktytŠ' 
už tūkstantį.
SPECIALĖ PROGRAMA AUŠ­

ROS VARTŲ PARAPIJOS 
SALĖJE

Didelė žmonių minia paminėjo 
Lietuvos Nepriklausomybės 14 
metų sukaktuvės, sekmadieny, 
vasario 14-tą dieną, Aušros Var­
tų parapijos svetainėje, trečią 
valandą po-pietų. Draugijos 
prie Aušros Vartų parapijos su­
rengė paminėjimą. Kalbėtojai 
buvo miesto majoras J. C. Ma­
honey, tėvas domininkonas kun. 
dr. Bonaventūra M. Pauliukas, 
kun. K. Vasys, kun. A. Petrai­
tis, kun. V. Puidokas, adv. A J. 
Milleris ir adv. P. Bublys. Pra­
dedant ir baigiant programą 
Aušros Vartų choras vadovau­
jant vargonininkui Petrui Vy­
čiui sudainavo Lietuvos ir Ame-1 
rikos hymnus. Laikotarpiais 
žymus deklamatoriai pasakė pa- i 
patriotiškas eiles.

Rengimo komisijon įėjo se­
kantieji: kun. K. Vasys, kun. V. 
Puidokas, Juozas Glavickas, Ka­
zimieras Tamulevičius ir Petras 
Aikšnoras. Sekančios draugijos 
ėmė dalyvumą prie surengimo 
paminėjimo per savo atstovus: 
Aušros Vartų Chbras, Šv. šei­
mynos draugija, Aušros Vartų 
draugija, Šv. Vardo Jėzaus drau­
gija, Marijos Vaikeliai, Darbi­
ninkų kuopa, S.L.R.K.A. 98-ta' 
kuopa, Lietuvos Vyčiai ir Kata­
likų Federacijos kuopa.

laiko tėvas domininkonas kun. i 
dr. B. M. Pauliukas. Pirma sa­
vaitę misijos bus del Aušros 
Vartų parapijos moterų, gi va­
sario 21-mą prasidės misijos i 

. vyrams ir tęsis per visą savaitę.
AŠTUONI COLIAI LE D O

Ledauninkai galės kirst ledą, 
nes jau užšalo aštuonius colius 
ir dar šala. Nors nelabai bus 
ledas geras, vistiek bus tinkamas 
tiems, kurie ima daug ledo. Jei 
nebus smarkesnių šalčių ledau­
ninkai iškirs leda ir sukraus. Jau 
yra pradžia padaryta prisiren­
gimui prie ledo kirtimo. Ledau­
ninkai dar nenustojo vilties gaut' 
geresnio ledo. Jie tikisi sulaukt j 
labai šalto oro ’-------  ------
šio pabaigoj ir anksti kovo mė- to laikraščiams. Vokiškos orga- 
nesy. i nizacijos tūkstančiais markių

I šiuo momentu, 
Krašto lietuviai šaukiasi musų 
pagelbos. Taigi tokie tūkstan­
tiniai minių susirinkimai ne tik 
turi rezoliucijas rašyt, bet kas 
svarbiausia, tai paramą teikt. 
Siųst aukas Lietuvos arba Klai­
pėdos Krašto gubernaturos var­
du, kad ji jas panaudotų lietuvių 
spaudos praplatinimo reikalams 
tarpe Klaipėdos Krašto suvokie- 
tėjusių lietuvių — t.y. “Lietu- 

vasario mene-1 vos Keleiviui" ir kitiems to kraš-

Kaip Yra Gerai
šaltuose žiemos vakaruose turėt Trupius, Rusvus 

Plyckelius iškeptus ant

UNIVERSAL
Chromu Pavilktu

RENGĖSI VYKT LIETUVON, 
BET MIRTIS SULAIKĖ

Stanislovas Šlioras, 52 metų 
našlys, nuo sunkios ligos mirė 
šeštadieny. Jisai paėjo iš Vosy­
liškio parapijos, Kėdainių aps­
krities. Nuo rudens rengėsi vyk­
ti Lietuvon, bet jo sveikata su- 
blogėjo ir dabar mirtis sulaikė. 
Laidotuvės įvyko pirmadienio 
ryte, gedulingomis mišiomis, Šv. 
Kazimiero bažnyčioje' . Karstą 
nešė Jonas Šimkus, K. Butkus,
J. Varaška, V. Parajeckas ir Jo­
nas Gladas. Palaidotas Notre 
Dame kapinėse.__ 
BANDITAI APVOGĖ LIETUVĮ

Antanas Keršis, krautuvės sa­
vininkas, 934 Grafton gatvės, 
baigė skaityti kiek pinigų jam 
(įėjo, vasario 13-tą dieną, kada 
du banditai atėjo; vienas su re­
volveriu prispaudė lietuvį prie 
sienos, gi kitas išėmė pinigus. 
Vyras, kurs paėmė pinigus išė­
jo per duris pirma, gi kitas ap­
saugojo pirmąjį su revolveriu. 
Kaip tik antras išėjo per duris, 
lietuvis užlipo ant viršiaus šauk­
damas, kad jo žmona pašauktų 
policiją per telefoną. Keršis pa­
sakė policijai, kad vieuas vyras 
buvo apie 30 metų, gi kitas apie 
38 metų. Jis nežino kaip jie ga­
lėjo greitai pabėgt, bet mano, 
kad matė automobilį nuvažiuo­
jant jam bežiūrint per langą.

LABDARYBĖS RĖMĖJAI
Kalėdų laike sekantieji aukavo 

Labdarių draugijai pinigais: P. 
Lengvinas $22.; kun. A. Petrai­
tis $11.; kun. J. Bakanas $2.; J. 
Galevičius $1.; M. Millerienė $1.; 
M. Samulienė $1.; V. Rimša $1.; 
P. Kvetinskas $1.; A. Milleris 
.60; J. žemaitis .50; V. Parulis 
.50 ;• M. Gražulienė .50; A. Už- 
davinis .50; šv. Onos moterų 
draugija $8.45; Blaivininkų 
draugija $3.50; Šv. Marijos Var­
do moterų draugija $3.65; L. R.
K. S.A. 41-ma kuopa $2.17; Mo­
terų Sąjungos 5-tą kuopa $2.; 
Šv. Vardo Jėzaus vyrų draugija 
$1.81; Šv. Petronėlės moterų 
draugija $1.41; smulkių aukų 
gauta $11.53. Išviso aukų pini­
gais gauta $87.72.

Biznieriai ir pavieniai kurie 
aukavo Velykų ir Kalėdų laike, 
1931 metais, valgiais ir drabu­
žiais: J. Baltramaitis $20; Wor­
cester Baking Co. $19.; A. Pau- 
liukonis $7.14; K. Grigaitis $12; 
A. Pūras $7.00; P. Milius $6; V. 
Repečka $9.50; Walk-More Shoe 
Co. $5.25; V. Zinkienė $3.50; K. 
Daugėla $4.20; J. Patinskas 
$3.80; J. Palaima $4.30; J. Dap- 
kunas $3.10; A. Kudarauskas 
$3.00; A. Šuklienė $3.00; G- 
Beopple Co. $3.50; Chicago 
Dressed Beef Co. $3.70; Boston 
Beef Co. $3.00; Armour Co. $4.; 
K. Kazilaitis ir J. Kundrotas 
$2.75; Royal Baking Co.; J. 
Rybesko $3.5Q; P. Grigarauskas 
$1.00; J. Pigaga $2.00; V. Buda 
$2.80; A. Kiaulėnas $1.71; A. 
Keršis $1.45; S. Aukštikalnis 
$1.00; J. Kairaitis $1.45; H. Ard- 
mon $1.50; Doherty Coal Co. 
$8.00; J. Chaliki .75; J. Shoso 
.70; Freeman Bakery $1.00; F. 
Gerbutavičius .60; T. Vandelaus- 
kas $1.00; Coffey Market $1.00; 
A. Rydzul .80; E. Brodeur $1.40; 
Capitol Market .80; J. Struckus 
.60; Polachi Bakery .50; P. Kozil 
.80; V. česna $5.; J. Dvareckas 
.80; Kudarauskas ir Bakanaus- 
kas $1.35; V. Mitrikevičius .20; 
Kiev Market .50; J. Poškus 
$2.75; K. Kvaracėjienė $3.50; 
kun. A. Petraitis $4.00; P. Jur­
gelionis $2.00; A. Bakanienė 
$1.50; H. Šimkus $30.00; K, Sta­
tkienė $20.00; Jenusevičiene 
$10.00; M, Bobinienė $5.00.

Pereitais 1931 metais išleista 
pinigais $2,896.94; valgiais ir 
drabužiais $936.25; viso išleista 
$3,833.29. Ižde lieka pinigais 
$1,671.69; Maironio parko vasar­
namiai, gyvenamieji namai ir 
svetainė vertės $40,000, visas 
turtas $41,671.69.

Labdarių Komitetas

PER 15 
žymiausias Darbo

Didžiausia Darbinin­
kams Dantų Taisymo 
Praktika Worcesteryje. 
Virš 40,000 pacientų.

Daktaras 
Frederick Brown 

418 MAIN GAT. 
arti Pleasant ir Main g. 
Virš Waldorf valgyklos

METŲ
žmonių Dentistas

DANTŲ
IŠTRAUKIMAS

Dantų Valymas—$J.OO

Be Skausmo.... $][.00 
PREMIER

Dantų Setas... $19.50 
Sudaužytų Pleitų 

Sutaisymas

Ben. Mendelsohn
advokatas

390 Main Su Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

PLYCKELIU KEPTUVO
Tiktai $g 00

Apribotam Laikui

APVOGĖ TUMKŲ KRAUTUVĘ
Vagys įsilaužė į Tumkų krau­

tuvę, išmušdami durų stiklą. Jie 
išvogė įvairių daiktų yertės de­
šimts dolerių. Krautuvė yra ant 
kampo Waverley ir Providence 
gatvių, skersai Šv, Kazimiero 
bažnyčios. Vagystę buvo papil­
dyta anksti trečiadienio rytą.

The Worcester Electric Light Company

11-15 Foster St. Tel. Dial 2-6771

Ant Randos Tenementai
Išsinuomuoja vienas modemiškas 

butas, 16 Vale gatves už labai priei­
namą kainą. Pašaukit E. Gurwitz — 
4-1798 ar 2-8162. (8—10)

VIENINTELĖ LIETUVIŠKA VAISTINE

DENTISTAS
306 Main G-ves, Kambarys 206 

(over Steinert Music Store 
& Iver Johnson’s Sporting 

Goods Store)
Tel- Dial 3-7365 Worcestery

WORCESTERY
Kur lietuviai gali gaut visokias gyduoles — palaikymui geros 

sveikatos — žolių ir šaknų vaistams. Kitų visokių vaistų ir Pata­
rimų lietuvių kalboje.

IŠPILDOME VISUS GYDYTOJŲ RECEPTUS
Jei reikia atvažiuojam paimt ir nuvežam Į namus.

TELEFONAS DIAL 3-9901

COMMUNITY DRUG STORE
RECEPTAMS VAISTINĖ

JUOZAS SOOTKOOS, Registruotas Vaistininkas

360 Millbury Gatves Worcester, Mass

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ AMERIKOJE

Didžiausia Lietuvių Organizacija
307 W. 30 Street New York, N. Y.

S. L. A. 372 Kuopos randasi visose didesnėse Lietuvių 
Kolonijose.

Turtas: $1,404,038.14
S. L*. A. turi keturis apsaugos skyrius: $150; $300;

Ligoje pašalpos savaitėje moka: $6.00; $9.00;

Jeigu jautiesi geru Lietuviu, jei tau apeina tavo

$600, ir $1.000 
ir $12.00.

» šeimos likimas 
kuomet tu iš šio pasaulio pasišalinsi, jei rupi paties padėtis nelaimei 
ar ligai ištikus — prisirašyk prie S, L. A. Prie šios organizacijos 
priklauso yįsi prakilnus Lietuviai. Buk ir Tamsta tų prakilniųjų • 
tarpe! Prirašky ir savo mažamečius — berniukus ir mergaites. 
Informacijų kreipkitės į Centrą aukščiau paduotu antrašu arba į 

vietinių kuopų valdybas.

TRAGEDIJA “DU VAINIKU”
Lietuvįų Kolegijos, Thompson 

Conn., mokiniai suvaidins penkių 
aktų tragediją “Du Vainiku,” 
sekmadienį, vasario 21-mą dieną, 
1932 metais. Perstatymas įvyks 
Šv. Kazimiero svetainėje, Provi­
dence ir Waverley gatvės, 3-čią 
valandą po-pietų. Sekantieji šv. 
Marijos kolegijos studentai ims. 
dalyvumą vaidinime; Petras Ra­
kauskas, Juozas Gricius, Petras 
Malinauskas, Petras Gruseikis, 
Petras Martinkus, Balys Ivanau­
skas, Juozas Kuprevičius, Myko­
las Jodka, Stanislovas Misiukevi- 
čius, Jonas Kamandulis, Juozas 
Overka, Stanislovas Vaičaitis, 
Juozas Dambrauskas, Vincentas 
Sabas, Antanas Tutkus ir Juozas 
Švambrys. Worcesterieciai jau­
nuoliai, kurie lanko šią vienintelę 
lietuvišką kolegiją šioje šaly yra 
sekantieji; Pranas Morkūnas, 
Juozas Baltramaitis, Jonas Jan­
kauskas, Pranas Nevulis, Motie­
jus Jurkevičius, Mykolas Tamu­
levičius, Vincentas Galevičius ir 
Antanas Mažukna.

Tragedija MDu Vainiku” rodo 
gyvenimą ir papročius Ispanijoj 
laikę paskutinės šešto šimtmečio 
pusės. Kun. dr. Jonas Navickas, 
M, I. C., kolegijos direktorius 
vadovauna šio veikalo perstaty­
me. Tai yra svarbus pamoki­
nantis veikalas, tinkamas gavė­
nios laikui. Lietuvių kolegijos 
mokiniai pirmą kartą rengia per­
statymą savo kolegijos naudai, 
tai kiekvienas lietuvis supran­
tąs^ mokslo reikšmę savo tautai 
turėtų remt skaitlingu atsilanky­
mu, Rep.

PARSIDUODA PULRUIMIS 
ir

NAMINIAI RAKANDAI
Skubus laikas ir gera proga — nau­

dokitės tuojau. Netoli Vernon aik­
štės prie Millbury gatvės Numeris 13 
parsiduoda pulruimis su penkiais sta­
lais. Vieta nuo seniai išdirbta ir ran­
da pigi — klauskite šalinio.

Kaslink rakandų, tai kreipkitės 
taipgi pas tą patį žmogų, nes jis jau 
tuojau apleidžia Worcestery. Telefo- 
nuokit Dial 4-5516 arba kreipkitės 
po numeriu 13 Millbury gatvės. Ra­
kandai geram stovy del penkių kam­
barių, parsiduoda pigiai. Kas pirmu­
tinis ateis, tam pirkinis teks. (8-10)

PETER BROS.
Anglys ANGLYS MALKOS 

maX koksai LENTOS

ALIEJUS KURUI — PEČIAMS 
PEČIUKAMS

Geresnis Šildymas Už Pigesnę
Kainą

161 WASHINGTON ST,
Tel. 3-7247

Pirkit Namus—Farmas!
1) ŪKĖ: 68 akerių prie New Yorko 

valstybės kelio, nauji budinkai, parsi­
duoda už bankos mortgičių.

2) Vieta del gasoline stoties —prie 
labai gero valstijos kelio. Kompanija 
įdeda pumpas už dyką.

3) Trijų tenementų namas parsi­
duoda už bankos mortgičių.

4) Dvi krautuvės, labai geroje biz­
nio vietoje, persiduoda už pigią kai­
ną. Savininkai išvažiuoja į kitą val­
stiją.

5) Parsiduoda ūkė vištų auginimui 
prie valstijos kelio už labai pigią kai­
ną.
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>A. ŽIUGŽDAI 
E f 3Lietuvis Meistras ir
I - Maliorius 1 
g Maliavoja Namus iš Vidaus ir į| 
g Lauko Pusės. Įdeda Grindis, 9 
g Duris, Ląngus, ir abelnai iš 
Į Senų Namų Padaro Naujus ir =
g už Mažą Kainą. Kreipkitės:— =

1 89 Ward Street 1
E == Worcester, Mass.
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Motiejus A.Čivinskaj
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavojv 
automobilius Įvairiems reikalams ui 
prieinamiausią kainą.

TEL. 1-1898

LIETUVIS DENTISTAS
4 Lafayette St., Worcestery 

Šalia Dr. Puskunigio

Widoff’s Quality 
Bakery — Kepykla 
109 Water St., Worcestery
(Po nauja LUJAUS WIDOVO 
priežiūra, pirmiau_buvusio prie 
Koperatyviškos Duonkepy klos)

Paragaukite,
o persitikrinsit, kad mes kepam

Skaniausiai

Ruginę Duoną, 
Piragą ir Visokius

PIRAGAIČIUS

KONTRAKTORIUS
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcester^ 
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce­
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari­
mus.
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Waterman sfĮI

PLUNKSNOS I
tai tinkamiausia dovana į Lk I 
moterims ar merginoms, g dCI 
Ypač “Lady Patricia”| S| 
fontaninč plunksna, Wat-Qj^ 
erman išdirbystės, pa t i n- j
ka visoms. Plunksna at-BBM 
rodo labai gražiai, ne per- Į ĮĮ 
stora, yra sagtis prikabi-r|R 
nimui ridikule. O pati ► 4 
plunksna rašo lengvai, ly- 
giai ir švelniai. Tai nau- XIT 
dingiausia dovana, kuria W 
džiaugsis kuriom tik teks jas gaut. 
Penkios gražios spalvos. Plunksna 
$5. Paišelis $3. Ateikite ir pama­
tykite!

A, L. KNYGYNAS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy­
nai, knygų krautuvės bei pavie­
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin­
kas yra papuoštas šimtais pa­
veikslų. Savyje talpina 150 di­
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek­
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy­
mai.

Sapnininko kaina . . 75c

j. w.
362 Millbury

Tel. 5-1127

BAČINSKAS
St. Worcesteryje

Namų Tel. 3-7748

Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimtį. 'Pinigus 
siųskite Money Order arba do­
leriais.

A. L Knygynas
114 Vernon St., Worcester. Him




